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Novi most pri nekdanji Planiki, ki bo omogočal dvosmerni promet, bodo začeli graditi januarja, 
zgradili pa naj bi ga do novembra naslednje leto. Trenutno na območju poteka rekonstrukcija ceste 
Savska loka.

Kranj – Mestna občina 
Kranj (MOK) se je ta mesec 
lotila rekonstrukcije ceste 
Savska loka, ki ji bo kasne­
je, predvidoma v januarju, 
sledila gradnja novega mo­
stu pri Poslovni coni Plani­
ka. Če ne bo vremenskih 
neprilik, ga bodo zgradili do 
novembra naslednje leto. 
Postavitev novega mosta je 
sicer del obsežnega projekta 
celovite rekonstrukcije Sav­
ske ceste, ki ga bodo dokon­
čali predvidoma v letu 2027. 
Celoten projekt je vreden 
devet milijonov evrov, od 
tega bo zgolj gradnja mostu 
stala 2,7 milijona evrov, vsa 
gradbena dela pa 7,6 milijo­
na. Na javnem razpisu je 
MOK za izvajalca del izbra­
la Gorenjsko gradbeno 
družbo.
Župan Matjaž Rakovec je ob 
začetku del spomnil, da je v 
lanskih avgustovskih popla­
vah deroča in rekordno na­
rasla Sava preplavila be­
tonski ovoj s kanalizacijsko 
cevjo na obstoječem plani­
škem mostu in ga poškodo­
vala. »Lahko bi prišlo do 
ekološke katastrofe. Letos 
smo se pred podobnim sce­
narijem zavarovali z rezerv­
no cevjo, za nekakšen ob­
vod, ki bi ga uporabili, če bi 
ob visoki vodi prišlo do 
ogrožanja obstoječe kanali­
zacijske cevi. Ko bo zgrajen 

nov most, teh skrbi ne bo 
več. Hkrati pa bomo dobili 
moderen, višji, širši most in 
povsem prenovljeno Savsko 
cesto s kolesarsko poveza­
vo,« je povedal. Kot je dodat­

no pojasnil, je začeti infra­
strukturni projekt eden od 
pogojev, da bo Stanovanjski 
sklad RS lahko zgradil novo 
sosesko Ob Savi z desetimi 
objekti, v katerih bo 271 no­
vih stanovanj. Župan se tudi 

nadeja, da bo občini uspelo 
na razpisih pridobiti tudi dr­
žavna oziroma evropska 
sredstva sofinanciranja.
Novi planiški most bo enako 
dolg kot zdajšnji, to je 84,2 

metra, s 13,5 metra pa bo kar 
za 10,5 metra širši od stare­
ga. Novi most bo tudi za pol­
drugi meter višji. Omogočal 
bo dvosmerni promet, zgra­
jeni bodo novi priključki do 
mostu, vsa potrebna cestna 

in komunalna infrastruktu­
ra, cesta do priključka na 
Savsko cesto proti Planini, 
kolesarska povezava, pločni­
ki in avtobusna postajališča. 
Nova bo tudi javna razsvet­
ljava, uredili bodo oporne in 
podporne zidove ob Savski 
cesti, urbano opremo in oze­
lenitev, odvodnjavanje, ka­
nalizacijo s črpališčem, elek­
tro in telekomunikacijsko 
omrežje in drugo.
Obstoječi most pri Planiki je 
že dobro leto povsem zaprt 
in tako bo tudi ostalo, hkrati 
pa bo zaradi gradnje 
vzpostavljena delna zapora 
na cesti ob mostu na de­
snem bregu Save, so še po­
jasnili na MOK.

Simon Šubic

Rekonstrukciji ceste Savska loka bo predvidoma v januarju sledila gradnja novega mostu 
pri nekdanji Planiki. / Foto: Tina Dokl

Plačevanje vozovnic za uporabo mestnega 
potniškega prometa v Kranju je od 1. novembra 
možno tudi s plačilnimi karticami, s tem tudi z 
mestno kartico CeKR.

OBČINSKE NOVICE

Predstavljamo 
občinske nagrajence
Kranjski mestni svet je na 15. 
redni seji 18. septembra na 
predlog Komisije za nagrade 
in priznanja potrdil letošnje 
prejemnike občinskih pri­
znanj.
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Znova V Kranju dobro 
v srcu mislimo
Leta 2019 je bila prvič orga­
nizirana dobrodelna akcija V 
Kranju dobro v srcu misli­
mo. Tudi letošnja bo nekate­
rim pričarala nasmeh na ob­
raz in vnesla toplino v srce.
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Kranj v mednarodnem 
projektu petih mest
Mestna občina Kranj na va­
bilo madžarskega mesta 
Székesfehérvár sodeluje v 
mednarodnem projektu Ve­
čno mlad, v katerem se po­
vezuje pet evropskih mest.
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KULTURA

Ko igrajo učitelji 
glasbene šole
Na tradicionalnem vsakolet­
nem koncertu učiteljic in uči­
teljev Glasbene šole Kranj je 
oder Prešernovega gledali­
šča gostil različne sestave 
glasbenih pedagogov.
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Prispeval k 
napredku
Pogovor z nekdanjim 
kranjskim županom 
Vitomirjem Grosom, letošnjim 
prejemnikom naziva častni 
občan Mestne občine Kranj.

Stran 2

Atleti leta tudi 
Kranjčani
Razglasili so najboljše atlete leta v 
Sloveniji, med katerimi so tudi 
Kranjčani ali člani kranjskih atletskih 
klubov. Lia Apostolovski (Atletski klub 
Kranj) je naj atletinja leta.

Stran 12
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Novi most v letu dni S kartico CeKR 
tudi na avtobus

PRODAJA BOŽIČNO-NOVOLETNIH 
NARAVNIH SMREK IN JELK

OD 14. DO 23. DECEMBRA

Spoštovani občanke in občani,

3. december, 
ko praznujemo rojstni dan Franceta Prešerna, 
je tudi praznik naše skupnosti.

Vzemimo si čas za premislek o vrednotah, 
ki nas združujejo. 
Skupaj poglejmo v prihodnost.

Naj bo občinski praznik prijeten in prežet z 
ustvarjalnim duhom Prešernove dediščine.

Matjaž Rakovec, župan

��4. stran

Obstoječi most pri Planiki je že dobro leto 
povsem zaprt in tako bo tudi ostalo, hkrati pa bo 
zaradi gradnje vzpostavljena delna zapora na 
cesti ob mostu na desnem bregu Save.
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Kranj – Župan Matjaž Rako-
vec ter podžupan Janez Čer-
ne in podžupanja Manja Zor-
ko so sredi meseca na sreča-
nje povabili nekdanje kranj-
ske župane in podžupane. Na 

sprejemu jim je aktualni žu-
pan med drugim predstavil 
izvedene projekte v letu 
2024, investicije, ki jih obči-
na trenutno izvaja, in tudi na-
črte za prihodnje leto. Skupaj 
so se sprehodili še do Parka 

La Ciotat, kjer jim je predsta-
vil Pot Prešernovih sodobni-
kov in mednarodne aktivno-
sti na občini.
Tokratnega sprejema, ki je 
potekal drugo leto zapored, 
so se udeležili nekdanji župa-
ni Ivan Torkar, Vitomir Gros 

in Damijan Perne, nekdanji 
podžupani Janez Osojnik, 
Igor Velov, Primož Terplan 
in Boris Vehovec ter nekdanji 
predsedniki izvršnega sveta 
Drago Štefe, Milan Bajželj ter 
Henrik Peternelj.

Simon Šubic

Ozriva se najprej v vašo mla-
dost in čas, ko ste se uvelja-
vili kot vrhunski strokovnjak 
na področju strojništva.
Izviram iz družine Majdič. 
Rodil sem se v izgnanstvu, v 
Skradu pri Delnicah, od ko-
der smo se po vojni vrnili v 
Kranj. Kljub temu da so 
moji sorodniki ves čas po-
magali odpornikom, je bila 
moja teta postavljena v hišni 
pripor, moji širši družini so 
po vojni odvzeli vse, kar so 
mogli. Majdiče in nas, nji-
hove otroke, so slabšalno 
označevali za kapitaliste. A 
Majdiči so bili vztrajni, na-
vajeni trdega dela in preiz-
kušenj, zato so pogumno 
premagovali ovire.
Po diplomi iz energetike na 
ljubljanski Fakulteti za stroj-
ništvo sem se zaposlil na In-
štitutu za turbinske stroje 
kot razvojni inženir za po-
dročje črpalk vseh vrst. Bil 
sem tudi honorarni svetova-
lec za razvoj v Litostroju, 
med letoma 1970 in 1973 pa 
sem bil redni asistent na 
strojni fakulteti. Tam bi ver-
jetno tudi ostal, če bi ne bilo 
Titovega govora v Splitu, 
kjer je grmel nad »tehnokra-
cijo«, torej nad inženirji in 
tehniškim kadrom, ter pozi-
val učno osebje k vstopu v 
Partijo. Ker se s tem nisem 
strinjal, sem odpovedal de-
lovno razmerje.
Takrat je moj oče ustanovil 
obrt za izdelavo turbostro-
jev, kjer sem se zaposlil in 
razvil tehnologijo za sušenje 
kmetijskih pridelkov. Začeli 
smo le z osnovnimi orodji in 
nato modernizirali proizvo-
dnjo. Z ženo sva po osamo-
svojitvi Slovenije obrt preu-
redila v družbo z omejeno 
odgovornostjo in jo kasneje 
predala sinu. Sin je proizvo-
dnjo znatno razširil, ponud-
ba podjetja danes obsega ne-
kaj sto različnih izdelkov, 
predvsem za trge po vsem 
svetu.

Kaj vas je spodbudilo, da ste 
stopili na politično pot?
Razmere so postale nev-
zdržne, zlasti za obrtnike. 
Davki so se nerazumno 
stopnjevali, inšpekcijski pre-
gledi so služili kot orodje zo-
per tiste, ki se s tedanjim re-
žimom niso strinjali. Vse 
pozicije so v rokah držali ko-
munisti, tako tudi na kranj-
skem obrtnem združenju, 
kjer je bilo med okoli 2000 
člani le 19 komunistov. Zato 
smo se leta 1986 nekomuni-
stični obrtniki odločili, da se 
udeležimo volitev v organe 
Obrtnega združenja Kranj, 
in zmagali. Kot predsednik 
kranjskega združenja sem 
dosegel njegovo neodvisnost 
od Zveze obrtnih združenj 
Slovenije, saj ta za članstvo 

razen pobiranja članarin ni 
storila ničesar koristnega. Z 
uspešno ustavno pobudo 
sem dosegel, da je združeva-
nje gospodarskih subjektov 
v zbornice prostovoljno.
Konec leta 1989, ko je bilo v 
Jugoslaviji še prepovedano 
ustanavljati politične stran-
ke, smo ustanovili Sloven-
sko obrtniško stranko (SOS), 
zgrajeno na načelih klasič-
nega liberalizma na temelju 
poštenega in družbeno od-
govornega poslovanja. Na 
moje vztrajanje je Slovenska 
obrtniška stranka sklenila 
koalicijo s koalicijo DEMOS, 
kar je bilo ključno za njeno 
zmago na državnih volitvah 
leta 1990. SOS se je po voli-
tvah preimenovala v Liberal-
no stranko, nato pa zaradi 
socialnih nepravičnosti v So-
cialno liberalno stranko.

Verjeli ste, da je ustanovitev 
samostojne države mogoča. 
Je večina delila vaše prepri-
čanje?
Da, ljudje so na občino 
množično in prostovoljno 
prihajali, da bi se prijavili v 
vrste za obrambo domovine. 
Bilo jih je več kot 2000, a 
vseh ni bilo mogoče sprejeti 
zaradi pomanjkanja opre-
me. Naše orožje je bilo v ka-
sarni. Pod pretvezo obnove 
plinskih mask nam je uspe-
lo iz kasarne spraviti tudi 
orožje, s katerim je bila nato 
dodatno opremljena sloven-
ska Teritorialna obramba. 
Slovenci smo bili tedaj 
trdno prepričani, da bo Slo-
venija postala samostojna, 
neodvisna in suverena drža-
va, saj je šlo za edinstveno 
priložnost in za preprečitev 
bistveno težje usode. V bor-
bi za domovino ne razmiš-
ljaš o dolgosti borbe niti o 
morebitnih lastnih koristih. 
Ves čas verjamem, da je kot 
vsak totalitaren sistem tudi 
komunizem poguben za na-
rod. Prepričan sem torej v 
svobodno voljo posamezni-
ka in naroda ter v medseboj-

no razumevanje, utemelje-
no na spoštovanju osebne 
svobode.

Se spominjate trenutka, ko 
je Slovenija postala samo-
stojna?
Spominjam se prvomajskih 
praznikov leta 1990, ko sva 
z DEMOS-ovim ministrom 
za turizem Ingom Pašem v 
Sorici v rojstni hiši slikarja 
Ivana Groharja spisala De-
klaracijo o suverenosti Slo-
venije. Predložili smo jo par-
lamentu, da bi jo sprejeli na 
dan 15. maja, ko je potekel 
mandat slovenskim zveznim 
poslancem, v tem brezvladju 
bi razglasili samostojnost 
Slovenije, s čimer bi prepre-
čili kasnejše prelivanje krvi. 
Zaradi ravnanja Bučarja 
nam to ni uspelo, a je bila 
deklaracija z manjšimi spre-
membami vendarle sprejeta 
2. julija 1990. Od takrat je 
Slovenija dejansko samo-
stojna država. To dejstvo je 
potrdil z enotno ljudsko vo-
ljo še plebiscit, ki je bil na 
prizadevanje Liberalne 
stranke izveden pod normal-
nimi pogoji.

Leta 1990 ste bili izvoljeni 
za župana kranjske občine. 
Kaj si štejete za največji us-
peh?
Najprej sem pet let deloval 
kot predsednik skupščine 
velike kranjske občine, nato 
pa štiri leta kot župan 
Mestne občine Kranj. Veliko 
truda sem vložil v ohranja-
nje industrije. Kranjska in-
dustrija za časa mojega žu-
panovanja ni propadla, ker 
sem vodstvom jasno pove-
dal, da bom vsako nepravil-
nost prijavil in po svojih mo-
čeh preganjal.
Na občini smo izdelali pro-
metno študijo, analizirali 
smo prometne tokove in z 
anketami ugotovili potoval-
ne navade občanov. Vse to je 
bilo podlaga za izdelavo več 
variant cestnega ogrodja 
Kranja, ki pa je menda izgi-

nil iz občinskega arhiva, kot 
tudi več drugih projektov. V 
sodobno cesto smo preure-
dili Škofjeloško cesto, ki je 
bila prej bolj podobna zane-
marjeni vaški poti, podobno 
kot Jezerska cesta, ki smo jo 
pričeli prenavljati z mostom 
vred. Tako v mestu kot na 
podeželju smo gradili šole, 
ceste, športne objekte, gasil-
ske domove, infrastrukturo.
Že leta 1996 smo načrtovali 
koncertno dvorano nasproti 
dijaškega doma, novo tribu-
no na stadionu z atletsko 
dvorano pod njo in druge 
stvari. Trdim, da je bilo v 
času mojega županovanja z 
bistveno manj zaposlenimi 
in manj porabljenega denar-
ja storjenega bistveno več 
kot v katerem koli drugem 
mandatnem obdobju pred 
in po tem.

Kako danes preživljate čas, 
ko niste več neposredno 
vpeti v družbenopolitično 
življenje?
Vse od ustanovitve sem akti-
ven član društva Združeni 
ob Lipi sprave, saj menim, 
da se bo po tragičnih od na-
silnega komunizma povzro-
čenih medvojnih in povoj-
nih dogodkih moral 
slovenski narod med seboj 
spraviti preko spoznanja res-
nice, priznanja, kesanja in 
odpuščanja, če bo želel 
obstati kot uspešen. Ukvar-
jam se z denacionalizacijo 
svoje širše in ožje družine, 
ki tako kot za mnoge druge v 
33 letih v večinskem delu še 
vedno ni končana.
Z ženo pa se veseliva velike 
družine, imava dva sinova in 
štiri hčerke. Vsi so končali 
šolanje, pretežno na fakulte-
tah tehniške smeri. Imava 
tudi 14 vnukov in vsakič, ko 
naju obiščejo, napolnijo 
dom z veseljem. Urejeno in 
uspešno družino s pridnimi 
in prizadevnimi otroki in 
vnuki si oba z ženo štejeva 
za svoj največji življenjski 
uspeh.

Mestna občina Kranj je nekdanjega politika in podjetnika Vitomirja Grosa odlikovala z nazivom častni 
občan za njegov prispevek k ugledu in napredku kranjske občine ter za pomembno vlogo ob 
osamosvajanju Slovenije.

Prispeval k napredku

Maša Likosar

Sprehodili so se tudi do Parka La Ciotat. / Foto: MOK

Letošnjega sprejema pri aktualnem kranjskem 
županu se je udeležilo deset nekdanjih županov 
in podžupanov Kranja.

Sprejem nekdanjih 
funkcionarjev

Vitomir Gros, častni občan Mestne občine Kranj / Foto: Primož Pičulin
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Uredništvo

Pokličite

Kranj – Ta teden so se začela dela za dograditev parkirišča 
Huje za dodatnih 39 parkirnih mest. Projekt bo zaključen 
predvidoma julija 2025, njegova vrednost pa je približno 150 
tisoč evrov.

Na Hujah gradijo dodatna parkirna mesta
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Kranj – Kranjski mestni svet 
je na 15. redni seji 18. sep-
tembra na predlog Komisije 
za nagrade in priznanja potr-
dil letošnje prejemnike ob-
činskih priznanj. Podelili jih 
bodo na slavnostni akademiji 
2. decembra, na predvečer 
občinskega praznika.

Častni občan
Naziv častni občan MOK 
prejme Vitomir Gros za pri-
spevek k ugledu in napredku 
kranjske občine ter pomemb-
no vlogo ob osamosvajanju 
Slovenije. Nekdanji politik in 
podjetnik izhaja iz znane 
družine Majdič. Je vrhunski 
strokovnjak s področja stroj-
ništva, predvsem izdelave 
vseh vrst turbinskih strojev 
in pionirskega razvoja suše-
nja s sončno energijo. Leta 
1986 je bil izvoljen za pred-
sednika Obrtnega združenja 
Kranj. Z uspešno ustavno po-
budo je dosegel odločitev, da 
je združevanje gospodarskih 
subjektov v zbornice prosto-
voljno. Odločilno je prispeval 
k ustanovitvi Slovenske obr-
tniške stranke (SOS) še v 
času, ko je bilo v nekdanji Ju-
goslaviji prepovedano usta-
navljati politične stranke. 
Pred volitvami leta 1990 je 
SOS sestavljala zmagovito 
koalicijo s koalicijo DEMOS, 
po volitvah pa se je preime-
novala v Liberalno stranko. 
Vitomir Gros je vodil kranj-
ski DEMOS. Bil je soavtor 
Deklaracije o suverenosti Slo-
venije, ki so jo sprejeli v slo-
venski skupščini 2. julija 
1990. Odločilno si je prizade-
val za izvedbo plebiscita o slo-
venski samostojnosti. Bil je 
nasprotnik za slovensko go-
spodarstvo pogubnega priva-
tizacijskega zakona. Leta 
1990 je bil izvoljen za župa-
na kranjske občine, ki jo je 
preudarno vodil devet let. 
Podpiral je kranjsko gospo-
darstvo in nasprotoval raz-
prodaji dobrih gospodarskih 
subjektov.

Nagrada
Nagrado MOK prejme Cen-
ter Logout za uspešno in 
učinkovito delo na področju 
spletnih tveganj. Logout je bil 
ustanovljen leta 2011, v Kra-
nju pa je svojo enoto odprl je-
seni 2022. Gre za prvo speci-
alizirano organizacijo, ki 
nudi brezplačno pomoč in 
podporo ljudem pri čezmerni 
uporabi spleta in zasvojeno-
sti, kot tudi žrtvam spletnega 
nasilja. Informirajo, izobra-
žujejo, ozaveščajo otroke in 
odrasle o uravnoteženi in var-
ni uporabi zaslonskih tehno-
logij. S preventivnimi dejav-
nostmi sodelujejo z večino 
šol v Kranju in okolici. Vklju-
čeni so tudi v Lokalno akcij-
sko skupino za preprečevanje 
zasvojenosti. V programe 
podpore in pomoči se je od 
začetka leta 2023 vključilo 
vsaj 220 znanih in 110 anoni-
mnih uporabnikov storitev.

Listina o priznanju
Listino o priznanju MOK 
prejme Peter Pavel Krč za 
aktivno delovanje in prispe-
vek v skupnosti gluhih. Vse 
od otroških let, ko je zaradi 
meningitisa izgubil sluh, je 
aktivno deloval na vseh po-
dročjih v svetu tišine. Bil je 
motivator za aktivno udej-
stvovanje v vseh oblikah kul-
turnega, športnega in druž-
benega življenja. Z ženo sta 
se kot plesalca aktivno vklju-
čila v folklorno skupino glu-
hih, ki je nastopala po Slove-
niji, nekdanji Jugoslaviji in 
Evropi. Kot športnik je sode-
loval v rekreativnih dejavno-
stih, tudi na državnih  
prvenstvih gluhih. V Medob-
činskem društvu gluhih in 
naglušnih za Gorenjsko AU-
RIS Kranj je aktivno deloval 
vse od njegove ustanovitve. 
Leta 2012 je prejel priznanje 
Prostovoljec leta. V veliki 
meri je pripomogel, da so 
leta 2002 sprejeli Zakon o 
uporabi slovenskega znakov-
nega jezika, ki je bil s strani 
stroke vse do tedaj prepove-
dan. Bil je prepoznaven 
predstavnik kranjske občine 
po vsej Sloveniji kot sinonim 
za požrtvovalnost in pripa-
dnost invalidski skupnosti.
Listino o priznanju MOK 
prejme Miro Preisinger za 
izume in delovanje na po-
dročju jamarstva. Je pionir 
razvoja sodobne vrvne tehni-
ke in naprav. Med letoma 
1979 in 1983 je v okviru Teh-
nične komisije Jamarske 
zveze Slovenije (JZS) s To-
mažem Planino in Zvone-
tom Korenčanom sodeloval 
pri konstrukciji varnostne 
vrvne zavore (Miro 1 in Miro 
2). Izum je kmalu prevzelo 
francosko podjetje Petzl. 
Pod to znamko ga uporablja-
jo jamarji in alpinisti po 
vsem svetu. Med letoma 
1985 in 1993 je sodeloval pri 
pionirskem razvoju vrvne 
tehnike za reševanje s smu-
čarskih žičnic. S Korenča-
nom sta skonstruirala škri-
pec za transport reševalca po 
jeklenicah. Leta 2002 se je 
usmeril v razvoj vrvne tehni-
ke pri reševanju iz sotesk in 
visokih stavb. Z Gregorjem 
Aljančičem, Danijelom Pa-
plerjem in Antonom Fojkar-
jem je sodeloval pri  
konstrukciji in razvoju reše-

valnega trikotnika Carnium 
1 in Carnium 2. Vrsto let je 
bil aktiven član Jamarske re-
ševalne službe Slovenije in 
enote za reševanje z višin in 
iz globin pri Civilni zaščiti 
MOK. Je prejemnik srebrne-
ga in bronastega znaka Civil-
ne zaščite RS (2005), zlatega 
znaka JZS (2006) in častni 
član Jamarskega društva 
Carnium (2012).
Listino o priznanju MOK 
prejmejo Peter Mauser, Ro-
bert Vodan, Asim Alidžano-
vić, Zlatko Filej, Milić Gazi-
bara in Vili Knez za 
pogumno dejanje ob osamo-
svajanju Slovenije. Skupina 
delavcev Sekretariata za ljud-
sko obrambo je 17. maja 
1990 izvedla drzno akcijo. Z 
območja vojašnice JLA v Kra-
nju je odpeljala orožje in 
strelivo enot za zveze in ga 
premestila na varno, v pro-
store pod nadzorom Občine 
Kranj. Delavca občinskega 
sekretariata za obrambo sta 
15. maja 1990, dan pred za-
prisego prve demokratično 
izvoljene slovenske vlade, 
dešifrirala telegram iz Cen-
tra za obveščanje z zlogla-
snim ukazom Vrhovnega po-
veljstva JLA z zahtevo po 
vračanju orožja Teritorialne 
obrambe (TO) pod nadzor 
JLA, ki je zadeval tudi orožje 
upravnih organov. Ni pa šlo 
le za orožje TO, obstajala je 
realna nevarnost, da JLA za-
sede tudi skladišče Civilne 
zaščite (CZ) znotraj vojašni-
ce in tako zaseže še v njem 
shranjeno orožje Občine 
Kranj. Jelko Kacin in Peter 
Mauser sta hitro organizirala 
»vajo Občinskega štaba za 
CZ« za primer rušilnega po-
tresa, ki je služila kot krinka, 
da je izbranih šest delavcev 
17. maja izvedlo prikrit umik 
orožja in streliva iz skladišča 
CZ v Regijski center za obve-
ščanje. Akcija je potekala v 
tajnosti, saj bi odkritje pome-
nilo strogo vojaško kazen. Iz-
vesti so morali dva odvoza in 
pri drugem je poveljnik stra-
že zahteval podroben pre-
gled vozil in opreme. Na sre-
čo se je takrat ulilo na vso 
moč. Stražarji so pred nevih-
to zbežali pod nadstrešnico, 
kmalu je obupal tudi povelj-
nik. Na varno so tako prepe-
ljali skupno 60 pušk, 350 pi-
štol in 37.000 nabojev.

Velika plaketa
Veliko plaketo MOK prejme-
ta Irena Grmek Košnik in 
Mitja Košnik za predano 
delo na humanitarnem po-
dročju. Zakonca, zdravnika 
in člana Lions kluba Brnik 
sta pred več kot desetletjem 
prenesla v Kranj projekt Vi-
ški hrane in projekt uspešno 
širila s pomočjo prijateljev, 
znancev, prostovoljcev Lions 
klubov Brnik in Kranj ter 
Župnijske karitas Kranj 
Šmartin in Zlato polje. S tem 
sta pripomogla k trajnostne-
mu ravnanju s hrano in po-
magala socialno najbolj 
ogroženim. Vrednost podar-
jene hrane v okviru projekta 
Viški hrane znaša več kot 
100.000 evrov na leto. V 
program oskrbe je redno 
vključenih približno 60 soci-
alno ogroženih družin. V 
vseh letih delovanja je pri 
projektu sodelovalo več kot 
60 prostovoljcev. S širje-
njem mreže sodelujočih tr-
govin, s tem pa količine 
zbrane hrane, je projekt pre-
rasel prostovoljstvo. Tako je 
ekipo okrepil še delavec, za-
poslen preko javnih del, za 
kar je poskrbela MOK. Cen-
ter za socialno delo Kranj in 
Urad za družbene dejavnosti 
na občini pa sta omogočila 
tudi ločen prostor za delitev 
hrane.

Velika Prešernova plaketa
Veliko Prešernovo plaketo 
prejme Jože Trobec za izje-
men prispevek na področju 
kulture. Akademski slikar in 
ilustrator je najbolj znan po 
portretnih karikaturah. Je 
mojster hudomušnega in 
igrivega humorja. Riše kari-
kature in ilustracije za ča-
snik Dnevnik in Nedeljski 
dnevnik. Kot izvrsten risar se 
ukvarja tudi s slikarstvom, 
ilustracijo in oblikovanjem. 
Znan je po vedutah, še pose-
bej Kranja, in ženskih aktih. 
Ilustriral je slikanice, knjige, 
gledališke plakate in mape. 
Otrokom je poznan lik Čen-
če iz Nedeljskega dnevnika 
in dinozavrov. Že pri 18 letih 
je izdelal logotip Prešernove-
ga gledališča Kranj, njegovo 
delo je tudi znak jeseniške 
bolnišnice. Sodi med avtorje, 
ki so postavili temelje slo-
venski likovni satiri. Neizbri-
sen pečat je pustil z zmago 
na vsejugoslovanskem nate-
čaju za izbiro maskote zim-
skih olimpijskih iger v Sara-
jevu 1984. Ustvaril je volkca 
Vučka in z njim ponesel ime 
Kranja v svet. Kranjčani pa 
ga poznamo tudi po škratu 
Krančku (2008).

Plaketa MOK
Plaketo MOK po odločitvi 
župana Matjaža Rakovca 
prejmeta Matjaž Zevnik in 
Peter Prevc.

Prešernova plaketa
Prešernovo plaketo po odlo-
čitvi župana Matjaža Rakov-
ca posthumno prejme Ed-
vard Gruden (1948–2023).

Simon Šubic

Pred nekaj dnevi sem opra-
vil zanimiv pogovor z novi-
narko Slovenske tiskovne 
agencije, kjer ob polovici te-
kočega mandata pripravljajo 
pogovore z vsemi župani 
mestnih občin. Na pogovor 
smo se na Mestni občini 
Kranj seveda dobro pripravi-
li, saj gre za pomemben slo-
venski medij, v katerem 
predstavnikov oblasti običaj-
no prav nič ne »šparajo«. 
Tudi tokrat je bilo tako. No-
vinarka je vmes tudi sama 
poudarila, da Kranj v za-
dnjih letih res močno spre-
minja podobo. Vprašala je, 
ali se tega zavedamo in ali 
smo na to pripravljeni. No, 
pravzaprav me taka ugotovi-
tev sploh ne bi smela prese-
netiti. Ker enostavno še kako 
drži! Ja, Kranj v zadnjih letih 
spreminja podobo in še bolj 
jo bo. Le da včasih, ob silovi-
tem tempu tekočih dogajanj, 
uresničevanju vseh mogočih 
načrtov, pripravljanju in iz-
vajanju projektov pozabimo 
stopiti korak ali dva nazaj in 
pogledati širšo sliko. Pogle-
dati na Kranj »iz zraka«.
Na Zlatem polju se gradijo 
nova stanovanja, tam je vse 
pripravljeno za gradnjo no-
vega Doma starejših obča-
nov, v prihodnje bo v tem 
delu mesta nova ledena dvo-
rana, kaj kmalu se bo začela 
gradnja Severnih vrat, se 
pravi našega novega zdra-
vstvenega doma, nasproti 
gasilcev in vojašnice bo, vsak 
dan sem bolj prepričan v to, 
tudi nova gorenjska regijska 
bolnišnica. Na področju bi-
vše Planike smo začeli obno-
vo Savske ceste, takoj po no-
vem letu začnemo graditi 
nov most, povezovalne ce-
ste, kolesarske povezave, av-
tobusne postaje. Na drugem 
bregu Save bo Stanovanjski 
sklad Republike Slovenije 
zgradil 270 novih stanovanj. 
Ta se gradijo tudi na obmo-
čju nekdanje mlekarne, tista 
v Stražišču so že pripravlje-
na. Te dni zaključujemo iz-
biro izvajalca za gradnjo  
komunalne in druge infra-
strukture za poslovno cono 
Hrastje. V pripravi je nov 
občinski prostorski načrt, še 

posebej smo pozorni na na-
črte v poslovni coni Prim-
skovo, kjer se odpirajo ne-
slutene možnosti za gradnjo 
poslovnih in stanovanjskih 
objektov. Skrbimo za vrtce 
in šole, gradili bomo komu-
nalno infrastrukturo na 
Rupi, Gorenji savi, v Čirčah, 
Hrastju, na Bleiweisovi ce-
sti. Tudi za koncertno dvora-
no vidim rešitev na Prim-
skovem. Projektov je toliko, 
da vseh ne morem našteti. 
Znanec mi je enkrat navrgel 
zanimivo opazko – da že leta 
in leta v Kranju ni videl žer-
javov. Zdaj jih vidi. Gradi se!
Ja, včasih je tako, da nas 
mora kdo od zunaj opomni-
ti, kako zelo se spreminja 
naša občina. Pohvale doma 
in v tujini dobivamo za izje-
mno dobro pripravljen pro-
jekt, po katerem naj bi bil 
Kranj do leta 2030 podneb-
no nevtralno in pametno 
mesto. Mestna kartica CeKR 
zdaj deluje tudi na avtobusih 
in v knjižnici.
Bliža se 3. december, naš ob-
činski praznik. Na predvečer 
bomo na slavnostni akade-
miji podelili letošnja občin-
ska priznanja. Vesel sem, da 
gredo tudi letos v prave roke. 
Da imamo med sabo tako iz-
jemne posameznike, ki se 
jim prav z lahkoto in pono-
som lahko poklonimo na 
taki slovesnosti. Na sam ob-
činski praznik bomo v Gale-
riji Prešernovih nagrajencev 
odprli razstavo in predstavili 
pregledno knjigo nagrajenca 
Prešernovega sklada Tomata 
Koširja, ki je brez dvoma 
eden največjih mojstrov vi-
zualnega komentarja. Tisto, 
kar je družbi in svetu želel 
in na tako prefinjen način 
povedal Prešeren prek poe-
zije, počne Tomato s pomo-
čjo grafične podobe. Na take 
ljudi moramo biti in smo v 
Kranju zelo ponosni.
Istega dne bomo v mestu 
prižgali novoletne lučke in s 
tem tudi uradno odprli vese-
li december. Poveselimo se 
ob koncu leta skupaj. Kot vi-
dite, imamo za veselje in po-
nos zares veliko razlogov.
Se vidimo,

Matjaž Rakovec, župan

Kranj dobiva novo 
podobo? Seveda jo!

Jože Trobec, velika Prešernova plaketa / Foto: Primož Pičulin

Občinski nagrajenci
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Kranj – Leta 2019 je bila na 
pobudo župana Matjaža Ra-
kovca prvič organizirana do-
brodelna akcija V Kranju 
dobro v srcu mislimo. Ena-
ko kot prejšnje akcije bo 
tudi letošnja nekaterim pri-
čarala nasmeh na obraz in 
vnesla toplino v srce.
Letošnja akcija, že šesta po 
vrsti, bo potekala v decem-
bru 2024 in januarju 2025. 
Mestna občina Kranj bo v 
sodelovanju z Zavodom za 
turizem in kulturo Kranj ter 
nevladnimi, prostovoljnimi 
in človekoljubnimi organi-
zacijami v sklopu akcije or-
ganizirala več dogodkov.
Poleg zbiranja denarja z do-
nacijami preko nakazil in 
SMS sporočil bo v decem-

bru dobrodelno kuhanje. 
Na Glavnem trgu v Kranju 
bodo občinski funkcionarji 
in znani Kranjčani vihteli 
kuhalnice in delili golaž ter 
ričet. Na bazarju osnovno-
šolcev bodo učenci s proda-
jo svojih izdelkov prav tako 
zbirali prispevke. V času 
trajanja dobrodelne akcije 
bo še vrsta drugih dobrodel-
nih dogodkov, od nogome-
tnega turnirja do koncertov.
Izkupiček celotne dobrodel-
ne akcije bo namenjen dru-
žinam in posameznikom v 
stiski.
Vabljeni torej, da se vključi-
te v akcijo in po svojih zmo-
žnostih prispevate. O vseh 
aktivnostih in o možnostih 
donacije bo javnost sproti 
obveščena.

Dobrodelna akcija: V Kranju 
dobro v srcu mislimo
Mateja Nosan

Kranj – Na območju med to-
plarno in nakupovalnim sre-
diščem Supernova Kranj 
(nekdanja Qlandia) na Plani-
ni, jugozahodno od mestne-
ga pokopališča, poteka grad-
nja parkirišča z 62 parkirni-
mi mesti. Ta bodo v glav-
nem na voljo stanovalcem 
stanovanjskih blokov ob par-
kirišču. Kot sporočajo z 
Mestne občine Kranj, gre za 
prvi del večjega projekta. 
Predvidoma do konca leta 

2025 bodo namreč zgradili 
še povezovalno cesto od to-
plarne do nakupovalnega 
središča in novo krožišče pri 
toplarni. Celotna naložba je 
vredna 750 tisoč evrov.
Gradnja povezovalne ceste 
od uvoza na parkirišče do že 
zgrajenega dela se bo začela 
po koncu del na novem par-

kirišču. Nato sledi gradnja 
še drugega dela povezovalne 
ceste proti toplarni, kjer 
bodo zgradili tudi krožišče. 
Ob novi cesti in krožišču 
bodo površine za pešce in 
kolesarje. Okolico bodo izva-
jalci del zatravili in poskrbe-
li za zasaditev dreves. Posta-
vili bodo tudi novo javno 
razsvetljavo.
»Nova ureditev bo močno 
pripomogla k pretočnosti 
prometa na tem delu Kranja, 
razbremenila križišče pri 
Kranjski iskrici in tistega 

proti Savski cesti ter pred-
vsem omogočila krajšo in hi-
trejšo pot številnim prebival-
cem proti nakupovalnemu 
središču in naprej na glavno 
cesto bodisi v smeri proti 
Primskovem bodisi proti 
Delavskemu mostu,« je po-
jasnil župan Matjaž Rako-
vec.

Simon Šubic Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) in NLB sta po večme-
sečnih pogajanjih z Arrivo 
vendarle sklenila dogovor o 
uporabi plačilnih kartic na 
vseh avtobusih kranjskega 
mestnega potniškega prome-
ta. Plačevanje vozovnic je 
tako od 1. novembra naprej 
možno z mestno kartico 
CeKR ter plačilnimi kartica-
mi Karanta, Mastercard, Visa 
in BA Maestro. Na mestnih 
avtobusih so nameščeni POS 
terminali, ki omogočajo kar-
tično plačevanje. V MOK 
zato vsem potnikom svetuje-
jo, naj uporabljajo mestne 
kartice CeKR, ki jih občanke 
in občani dobijo brezplačno 
na občini ali naročijo po sple-
tu (cekr.eu), prav tako za ob-
čane ni nobenih stroškov vo-
denja.
Ob tem v MOK uporabnike 
mestnega potniškega pro-
meta posebej opozarjajo, da 
od 1. januarja 2025 naprej 
plačevanje vozovnic z gotovi-
no na avtobusih ne bo več 
mogoče, temveč le še s pla-
čilnimi karticami. Še vedno 
pa bo vozovnice mogoče z 
gotovino kupiti na prodaj-
nem mestu na glavni avto-
busni postaji Kranj. Enako 
ureditev imajo že v številnih 
evropskih mestih, v Ljublja-
ni na primer vozovnice pri 
vozniku ni mogoče plačati 
že štirinajst let.
Z novim letom bo predvido-
ma zaživel tudi t. i. sistem 
pravičnega plačevanja z 
mestno kartico CeKR. V pra-
ksi to pomeni, da bo potnik 
v tekočem mesecu plačeval 

ceno dnevne vozovnice, ko 
pa bo plačal deset dnevnih 
vozovnic, bo s tem pravza-
prav kupil mesečno vozovni-
co in se mu od takrat naprej 
cena vozovnice ne bo več 

trgala s plačilne mestne kar-
tice CeKR. Ker gre za no-
vost, ki se šele uvaja, za te-
stno obdobje kartice in 
sistema, v MOK prosimo ob-
čane za potrpežljivost in so-
delovanje. Če naletijo na te-
žavo, naj vprašanje naslovijo 
na podpora@cekr.eu.
»Vsaka sprememba terja čas, 
sploh če gre za velike na-

predke, kot je ta. Uporaba 
mestnega potniškega prome-
ta bo tako lažja in enostavnej-
ša. Kranjski mestni potniški 
promet se modernizira in di-
gitalizira, mestna kartica 

CeKR pa tako močno prido-
biva na veljavi in privlačnos-
ti,« je poudaril župan Matjaž 
Rakovec.
Kartica CeKR poleg identifi-
kacije uporabnika omogoča 
plačevanje storitev in blaga 
kjer koli po svetu ali po sple-
tu. Gre za predplačniško pla-
čilno kartico, ki je osnovana 
na mednarodnem plačilnem 

sistemu Visa, medtem ko je 
za pravilno, varno ter zakoni-
to in skladno delovanje pos-
krbela NLB. Z eno samo kar-
tico oziroma aplikacijo bodo 
imetniki bistveno lažje in 
varneje uporabljali in/ali pla-
čevali javne mestne in druge 
storitve.
S kartico CeKR je oziroma bo 
lažje uporabljati in plačevati 
predvsem mestne storitve. 
Poleg mestnega potniškega 
prometa so to še sistem KR-
sKOLESOM, ogled turistič-
nih znamenitosti, uporaba 
javnih stranišč ipd. Po no-
vem lahko z njo uporabljate 
tudi storitve v Mestni knji-
žnici Kranj, kjer nadomešča 
»člansko izkaznico«. Pred 
prvo uporabo pa morajo v 
knjižnici CeKR še »seznani-
ti« s člansko kartico, zato s 
seboj prinesite obe kartici in 
tudi osebno izkaznico.

Plačevanje vozovnic za uporabo mestnega potniškega prometa v Kranju je od 1. novembra možno 
tudi s plačilnimi karticami, s tem tudi z mestno kartico CeKR.

Simon Šubic

Trenutno poteka gradnja parkirišča z 62 parkirnimi mesti.  
/ Foto: Tina Dokl

Po parkirišču še 
cesta in krožišče

Z mestno kartico CeKR lahko od 1. novembra plačate tudi vozovnico na avtobusih 
mestnega potniškega prometa. / Foto: MOK

Kranj – Mestna občina 
Kranj najavlja javne razpise 
s področja družbenih dejav-
nosti, in sicer za sofinanci-
ranje dejavnosti izvajalcev 
letnega programa športa, 
sofinanciranje kulturnih 
projektov in programov, 
programov nevladnih orga-

nizacij na področju social-
nega varstva, programov in 
projektov s področja mla-
dinske dejavnosti, progra-
mov veteranskih organiza-
cij in programov upoko-
jenskih društev. Razpisi 
bodo objavljeni 6. decem-
bra 2024 v Uradnem listu 
Republike Slovenije in na 
spletni strani www.kranj.si. 

Razpisi za družbene 
dejavnosti
Simon Šubic

Z lanskega dobrodelnega kuhanja golaža  
/ Foto: Sandi Fišer, Mediaspeed

CeKR še na avtobusih

Kranj – Zaradi prireditve Prešerni december 2024 bo de-
cembra v starem mestnem jedru Kranja več popolnih zapor 
cest. Vsak teden bo zaradi Prazničnega sejma od četrtka do 
nedelje med 16. in 22. uro popolnoma zaprt del Poštne ulice 
in Glavnega trga, zaradi koncertov in silvestrovanja pa bodo 
zapore vzpostavljene na Tomšičevi ulici, Glavnem trgu, Pre-
šernovi ulici, Poštni ulici in Jenkovi ulici, in sicer 3. in 5. de-
cembra med 14. in 20. uro, 13., 27., 28. in 30. decembra med 
16. in 22. uro, 20. decembra med 15. in 23. uro, 21. decembra 
med 8. in 14. uro ter 31. decembra med 19. in 2. uro (nasled-
nji dan).

Zapore cest v decembru

Od 1. januarja 2025 naprej plačevanje vozovnic 
z gotovino na avtobusih ne bo več mogoče, še 
vedno pa bo vozovnice mogoče z gotovino kupiti 
na prodajnem mestu na glavni avtobusni postaji 
Kranj.

Na Planini bodo zgradili parkirišče, povezovalno 
cesto od toplarne do nakupovalnega središča 
Supernova Kranj in krožišče.
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Rivoli – Mestna občina 
Kranj se je skupaj z Zavo-
dom za turizem in kulturo 
Kranj odzvala vabilu pobra-
tenega mesta Rivoli na pra-
znovanje 60. obletnice po-
bratenja s francoskim 
mestom Montélimar. Gosti-
telji so v okviru tega organi-
zirali konferenco o trajno-
stnem turizmu, na kateri so 
izmenjali primere dobrih 
praks z vsemi svojimi pobra-
tenimi mesti – Kranjem, 
Montélimarjem, španskim 
mestom Mollet del Valles in 
nemškim Ravensburgom. 
Kranjska delegacija je 
predstavila prakse in pro-
dukte, ki jih izvaja oziroma 
ponuja Kranj. Na svečanem 
dogodku na osrednjem trgu 
v Rivoliju ob 60. obletnici 
pobratenja med Rivolijem in 
Montélimarjem pa je vsaka 
od delegacij povedala več o 
pomenu mednarodnega so-
delovanja in vezeh med po-
bratenimi mesti. Občina Ri-

voli je odprla tudi novo 
turističnoinformativno toč-
ko v mestu.

Rivoli leži 17 kilometrov od 
Torina in ima okrog 50.000 
prebivalcev. Je tretje mesto 

od desetih, s katerimi se je 
Kranj pobratil. Jeseni 2025 
bo minilo 50 let od podpisa 
listine o pobratenju, v kateri 
sta se mesti zavezali k izme-
njavi izkušenj in spoštova-
nju tradicije obeh mest.
V preteklosti sta občini izva-
jali izmenjave med mladi-
mi, ki bi jih v prihodnje radi 
spet obudili. Kranj je v 80. 
letih na Planini dobil Trg 
Rivoli, medtem ko se obča-
ni in obiskovalci Rivolija v 
tem italijanskem mestu lah-
ko sprehodijo po Parku 
Kranj.
»Tudi na ta način občane 
spoznavamo z našimi mesti 
in ustvarjamo trajne vezi. 
Mednarodno sodelovanje je 
pomembno, ker spoznava-
mo druge kulture, širimo 
obzorja, pogled na svet, bo-
gatimo skupnost in postaja-
mo boljša družba. Veselimo 
se prihodnjega leta, ko 
bomo zaznamovali pol sto-
letja pobratenja med mesto-
ma,« je povedal župan Kra-
nja Matjaž Rakovec.

Občini Kranj in Rivoli v Italiji bosta prihodnje leto praznovali 50. obletnico pobratenja.

Mojca Finc

Barcelona – Mestna občina 
Kranj je v začetku novembra 
znova sodelovala na svetov-
nem kongresu pametnih 
mest v Barceloni (Smart City 
Expo World Congress 2024), 
na katerem so gostili več kot 
1100 razstavljavcev in približ-
no 600 govorcev. Vodja Ura-
da za razvoj in pametno mes-
to Tomaž Lanišek je med dru-
gim sodeloval v razpravi Ali 
smo pripravljeni na tehnolo-
ško napredne rešitve?, na ka-
teri je bil poudarek na predsta-
vitvi rešitev, kako so se s po-
močjo naprednih tehnologij 
lotili vzpostavljanja pametnej-
ših, bolj zelenih in bolj vklju-
čujočih mestnih okolij. Na že-
ljo organizatorjev je predstavil 
mestno kartico CeKR.
Kot je poudaril Lanišek, si v 
Kranju prizadevajo za dose-
ganje ciljev trajnostnega ra-
zvoja Združenih narodov, še 
posebej na področjih pamet-
nih rešitev, trajnostne infra-
strukture in podnebnih ukre-

pov. »V zadnjih letih smo 
izpeljali več inovativnih pro-
jektov, nekatere nove ravno 
začenjamo, nekaj jih še nad-
grajujemo, med drugim sis-
tem mestne kartice CeKR in 
mestno digitalno platformo z 
aplikacijo Pametni Kranj. S 
sistemi za zbiranje in 
upravljanje podatkov postav-
ljamo občanke in občane v 
središče razvoja. CeKR, ki 
omogoča enostavno plačeva-
nje in identifikacijo, bo 
nagrajeval ljudi za njihova 
trajnostna ravnanja in jih s 
tem motiviral za bolj trajno-
stni življenjski slog in spre-
membo navad. To bo poleg 
ukrepov, ki jih načrtujemo v 
okviru Misije podnebna in 
pametna mesta do 2030, pri-
spevalo k zmanjšanju ogljič-
nega odtisa mesta, anonimi-
zirani in statistični podatki o 
uporabi mestnih storitev, ki 
se bodo stekali iz kartic, pa 
bodo pripomogli k boljšemu 
upravljanju mesta in posle-
dično k dvigu kakovosti biva-
nja,« je povedal.

Simon Šubic

Kranj – Mestna občina 
Kranj (MOK) se je odzvala 
vabilu madžarskega mesta 
Székesfehérvár, s katerim je 
lani podpisala pismo o na-
meri o sodelovanju, in se 
vključila v mednarodni pro-
jekt Večno mladi, financi-
ran z evropskimi sredstvi. V 
njem se povezuje pet mest, 
poleg Kranja in Székes-
fehérvárja še Zadar (Hrva-
ška), Opole (Poljska) in Alba 
Iulia (Romunija). Slednje je 
gostilo prvi dogodek od šti-
rih. Poudarek je bil na izme-
njavi dobrih praks v urbanih 
politikah.
»Menim, da bo ta mednaro-
dni projekt prinesel nove 
ideje, predvsem za mlade. 
Na prvi postaji so se člani 
kranjske delegacije seznani-
li z investicijami, sofinanci-
ranimi z evropskimi sred-
stvi. V nadaljnjih srečanjih, 
torej na dogodkih v Zadru, 
Opolah in Székesfehérvárju, 
pa bodo na svoj račun prišli 
tudi predstavniki kulturnih 
društev in mladih, ki deluje-
jo v naši občini. V mednaro-
dni izkušnji, ki jo ponuja 
MOK, jim želim najboljši 
možen izplen,« je poudaril 
župan Matjaž Rakovec.

Na prvi izmenjavi sta primere 
dobrih praks Kranja predsta-
vila vodja Urada za družbene 
dejavnosti na MOK Andraž 
Jakelj in vodja poslovne enote 
Kovačnica – podjetniški inku-
bator Kranj Andraž Šiler. Po-
jasnila sta, kako je MOK oživi-
la staro mestno jedro, in sicer 

s prenovo praznih objektov, ki 
jim je dodala vsebine za mla-
de. Osredotočili so se na ob-
novo nekdanje gradbene šole, 
v kateri je dodatne prostore 
dobila Glasbena in baletna 
šola Kranj, v njej pa domuje 
še Javni sklad za kulturne de-
javnosti, ter prenovo nekda-

nje pošte, kjer deluje Kovačni-
ca – Podjetniški inkubator 
Kranj. Slednja je predstavila 
še poučevanje na prostem v 
okviru projekta School 21, ki 
je dvema kranjskima šolama 
preko Norveškega finančnega 
mehanizma prinesel novi 
pridobitvi – zunanji učilnici.

Mojca Finc

Tomaž Lanišek (prvi z leve) je bil eden od šestih govorcev 
na razpravi Ali smo pripravljeni na tehnološko napredne 
rešitve. / Foto: MOK

Predstavili CeKR

Na prvi izmenjavi je vodja Urada za družbene dejavnosti Andraž Jakelj predstavil obnovi 
nekdanje pošte in gradbene šole v mestnem jedru. / Foto: MOK

V pobratenem mestu Rivoli

Mestna občina Kranj sodeluje v mednarodnem projektu Večno mlad, v katerem se povezuje pet 
evropskih mest.

Kranj v mednarodnem 
projektu petih mest

V pobratenem italijanskem mestu Rivoli imajo tudi Park 
Kranj. / Foto: MOK

SVETNIŠKA SKUPINA SDS
vas vabi na predstavitev nove knjige  

prof. dr. Boštjana M. Turka

JETNIKI SVOBODE
SLOVENCI, JUGOSLAVIJA IN OBLAST  

OSVOBODILNE FRONTE

v ponedeljek, 16. 12. 2024, ob 19. uri
v dvorano Krajevne skupnosti Stražišče,

Škofjeloška cesta 18, Kranj

VSTOP PROST – VLJUDNO VABLJENI
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Objava stališč do 
pripomb na OPN 4

Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) nadaljuje postopek 
sprememb in dopolnitev ob-
činskega prostorskega načr-
ta številka štiri (SD OPN – 
št. 4). Javna razgrnitev in 
javna obravnava osnutka SD 
OPN – št. 4 sta potekali lan-
sko jesen, ko je bilo moč po-
dati pripombe in predloge 
na razgrnjene dokumente. 
Občina je vse prispele pri-
pombe in predloge (skupno 
402) pregledala in se stro-
kovno opredelila do njih. 
Stališča so objavljena na 
spletni strani prostor.kranj.
si v zavihku Občinski pro-
storski akti.
MOK predvideva novo javno 
razgrnitev zdaj dopolnjenega 
osnutka SD OPN – št. 4. »To-
čen datum javne razgrnitve 
še ni znan, saj je odvisen tudi 

od odobritve okoljskega poro-
čila. Javnost bo o javni 
razgrnitvi vsekakor pravočas-
no obveščena na spletni stra-
ni MOK in v medijih,« so po-
jasnili na občini.

Tudi prenova Poslovne 
cone Primskovo
V okviru postopka sprejema-
nja SD OPN – št. 4 se je ob-
čina, tudi zaradi pobud kra-
janov, lotila priprave 
celovitih izhodišč za preno-
vo območja Poslovne cone 
(PC) Primskovo. V ta namen 
so izdelali urbanistično za-
snovo in zasnovo prometne 
ureditve PC Primskovo.
Kot pojasnjujejo na MOK, je 
PC Primskovo vitalnega po-
mena za kranjsko gospodar-
stvo, saj gre za 45 hektarjev 
veliko površino, ki predsta-
vlja poslovno-trgovsko sre-
dišče. V coni deluje več kot 

50 različnih podjetij. V njej 
so proizvodne, poslovne, in-
dustrijske in skladiščne stav-
be, ki se na zahodnem robu 
stikajo s stanovanji. Prav 
tako PC Primskovo predsta-
vlja vstopno točko Kranja z 
avtocestnega priključka 
Kranj vzhod.
»Javno razgrnitev OPN 
predvidevamo v naslednjih 
mesecih.  Zaradi po-
membnosti PC Primskovo 
smo lastnike na tem obmo-
čju povabili na srečanje in 
predstavitev že vnaprej. Pre-
stavili smo jim opravljeno 
delo in rezultate, ki se odse-
vajo v urbanističnih določi-
lih OPN. Želimo namreč, da 
so akterji, ki delujejo na tem 
območju, obveščeni in vklju-
čeni v proces sprememb že 
od začetka. Le na ta način 
lahko vpeljemo spremembe, 
s katerimi bo zadovoljnih 

največ deležnikov,« je pojas-
nil župan Matjaž Rakovec.
V MOK so se sprva lotili zbi-
ranja informacij in interesov 
na terenu, nato pa so urbani-
stom in prometnim načrto-
valcem naročili, da pripravijo 
načrt za možnost razvoja z 
rešitvijo umeščanja novih in 
prerazporejanja obstoječih 
dejavnosti v PC Primskovo. 
Slednje so prenesli v prostor-
ski akt na način, ki ohranja 
enoten koncept, na posame-
zni lokaciji pa posamezni in-
vestitor lahko izbira iz širše-
ga nabora dejavnosti in oblik 
zazidave, ob tem, da določe-
ne kvalitetne stavbe obdrži.
Ker se prenova ne bo začela 
v celotni coni hkrati, so 
predvideli postopno pozida-
vo, kar pomeni tudi posto-
pno dograjevanje cest, pri 
čemer je pomembno ohrani-
ti koridorje.

Simon Šubic

Kranj – Nedavni vročinski va-
lovi, poplave in vremenske 
nevšečnosti kažejo na nuj-
nost krepitve pripravljenosti 
in sposobnosti prilagajanja 
družbe in mest na vplive 
podnebnih sprememb. Se-
grevanje ozračja bodo bolj 
občutili predvsem v urbanih 
območjih. Projekt Interreg 
Danube Region Be Ready re-
šuje izziv, kako blažiti 
mestne toplotne otoke oziro-
ma kako omiliti segrevanje 
urbanih območij s pomočjo 
zelene, modre in bele infra-
strukture. Projekt Interreg 
central Europe CICADA4CE 
bo iskal učinkovite pristope 
na področju prilagajanja pod-
nebnim spremembam, ki te-
meljijo na konceptu ekosis-
temskih storitev in sodelova-
nju s skupnostjo. Projekt In-
terreg central Europe URBIO 
BAUHAUS pa bo tem rešit-
vam dodal še pomembnost 
biotske pestrosti v mestih.

Nekaj dogodkov za splošno 
javnost je bilo že izvedenih – 
na njih je Mestna občina 
Kranj zbirala mnenje obisko-
valcev mesta o toplotnih oto-
kih v občini Kranj – torej o lo-
kacijah, kjer kot obiskovalci 
ali prebivalci čutijo neprije-
tne vplive segrevanja ozračja.
Vsak izmed projektov bo s 
strokovnimi ukrepi in sode-
lovanjem občanov v toku tra-
janja projekta ustvaril nov, 
podnebno bolj prijazen pros-
tor, ki bo obenem tudi ozave-
ščevalno okolje v procesu pri-
lagajanja na podnebne 
spremembe.
Zato vas vabimo, da v nasled-
njih dveh letih sodelujete v 
dogodkih za javnost, na stro-
kovnih posvetih, da izrazite 
svoje mnenje in predlagate 
rešitve, ki bodo pomagale 
Kranju ostati zeleno in biva-
nju prijazno mesto.
Podrobnosti o projektih lah-
ko preberete na spletni strani 
www.kranj.si v rubriki EU 
projekti.

Špela Planinšek Mestna občina Kranj je objavila stališča do pripomb in predlogov na spremembe in dopolnitve 
občinskega prostorskega načrta št. 4, podanih v času javne obravnave dokumenta.

Mestna občina Kranj je letos začela izvajati tri 
zanimive projekte iz programa Interreg.

Projekti programa 
Interreg

Irena Dolenc: Osnutek proračuna 
za leto 2025 je bil glavna tema ok-
tobrske seje mestnega sveta. Ker 
smo osnutek proračuna svetniki 
NSi temeljito prebrali, smo se odlo-
čili, da takega osnutka ne podpre-
mo. Kaj nas je najbolj motilo? 
  Proračun načrtuje zadolževanje 
v višini 15 milijonov evrov, kar po-
meni, da bomo v letu 2025 potroši-
li bistveno več, kot so naši prihod-
ki. Ko bomo dosegli maksimalno 
zadolžitev občine, bo to pomenilo 
konec investicij, začelo se bo dol-
go vračanje kreditov z obrestmi.
  NSi dopušča zadolževanje za in-
vesticije, ki nam bodo v prihodno-
sti prinašale prihodke (npr. do-
končanje Poslovne cone Hrastje). 
Omejijo naj se investicije, ki bodo 
v prihodnosti povzročale stroške.
  Zeleni prehod DA, a ne za vsa-
ko ceno. Ko se vozimo po moč-
no načetih cestah, ko čakamo na 
gradnjo vrtca Sonček, ko je treba 
rešiti pomanjkanje stanovanj …., 
nam ni sprejemljivo, da se velik 
del proračuna namenja v trajno-
stni razvoj – največ za mobilnost, 
energetsko preobrazbo ter pa-
metno mesto. Četudi npr. podpi-
ramo projekt KR s kolesom, smo 
proti nakupu električnih koles, 
ki so draga in povzročajo visoke 
stroške vzdrževanja. Luksuz si 
bomo privoščili, ko nam bo denar 
ostajal, zdaj zadovoljimo osnovne 
življenjske potrebe.
  V načrt razvojnih programov je 
treba uvrstiti projekte krajevnih 

skupnosti, za katere je že priprav-
ljena dokumentacija. 
  Pogrešamo širšo vizijo občine 
z upoštevanjem demografske 
projekcije in potreb prebivalstva 
v prihodnosti. Nekateri projek-
ti v proračunu se vežejo še na 
leta 2026, 2027 in 2028, kar nam 
jemlje svobodo pri načrtovanju 
prihodnjih proračunov z novo 
ekipo mestnega sveta.

Jure Bohinec: Proti koncu leta se 
vedno radi oziramo nazaj, delamo 
ocene in načrtujemo dejavnosti 
ter finance za naprej. Žal pa leta 
2024 večina Kranjčanov gotovo 
ne more oceniti kot uspešnega. 
Pesimistično lahko zremo tudi v 
leto 2025. Pa pustimo slabe od-
ločitve, sprejete v DZ RS ter Golo-
bovi vladi. Bojim pa se, da se naša 
občinska oblast vedno bolj zgle-
duje po njih.

Na področju kulture, izobraževa-
nja, športa, zdravstva, varnosti, 
cest, gospodarstva in kmetijstva 
je zaslediti stopicanje na mestu. 
Župan in podžupana so redno 
prisotni na praznovanjih, odprtjih 
in drugih pomembnih dogodkih 
v javnih zavodih, društvih in klu-
bih, kar je pohvalno. Slišimo veliko 
lepih besed in pohval za delo, na 
žalost pa obljubam glede podpore 
za nove uspehe in projekte ne sle-
dijo tudi dejanja. Dokaz je osnutek 
novega občinskega proračuna za 
leto 2025, ki bo zgoraj naštetim 
omogočil zgolj životarjenje. Pro-
grami dela, bogatejše vsebine in že 
zasnovani projekti bodo okrnjeni 
ali ostali neizvedeni. Vse to bomo 
občutili predvsem občani Kranja. 
Kranjčani si zaslužimo tako objek-
te za ljubiteljske in rekreativne 
dejavnosti kot tudi moderno 
koncertno, atletsko in plezalno 

dvorano. Mestna hiša in Krajev-
na knjižnica Stražišče potrebu-
jeta prenovo in dostop z dvigali 
za vse. Sporočamo, da imamo 
dovolj parkov in premalo vrtcev 
ter ustreznih šolskih prostorov. V 
Kranju hitreje omogočite pogoje 
za gospodarstvo, obrt, turizem 
in kmetovanje ter stanovanja za 
mlade družine. Uredite ceste in 
kolesarske steze. Pri izvrševanju 
tega imate vso našo podporo in 
pomoč. Pa tudi zaploskali bomo.

Vlasta Sagadin: Se še spomnite 
predvolilne kampanje za lokalne 
in županske volitve jeseni 2022? 
Za svetnike se nas je potegovalo 
več kot 700 kandidatov, za župana 
pa šest. Zanimivo bi bilo pregleda-
ti predvolilne programe strank in 
njihovo realizacijo po dveh letih 
mandata. Pravijo, da papir prene-
se vse, izrečene besede pa tudi iz-
puhtijo. Aktualni župan si je za ta 
mandat zastavil kar nekaj ciljev, ki 
smo jih podprli tudi v NSi. Kdo bi 
bil proti prometni razbremenitvi 
Kranja, razširitvi vzhodne vpadni-
ce, novemu avtobusnemu termi-
nalu, novim stanovanjem, kongre-
sno-koncertnemu centru, novemu 
domu starostnikov in posodobitvi 
zdravstvenih kapacitet? Mislim, da 
nihče, saj je prometna problemati-
ka tema, ki je na programu vsakih 
volitev. Tudi koncertna dvorana 
je bila že večkrat v programu raz-
ličnih strank. Pa stanovanja tudi. 
Skratka, veliko besed in obljub. 

Trenutno se zdi, kot da se v občini 
izvajajo projekti, ki so ostali še iz 
prejšnjega mandata, in da se pro-
gram zadnjih volitev prelaga v čas 
pred novimi volitvami. Občani pa 
se dnevno srečujemo s težavami, 
ki nam jih povzroča promet. Prav 
tako se nikamor ne premakne 
gradnja avtobusnega terminala. 
Stanovanja se sicer gradijo, a kdo 
si jih bo lahko privoščil pri tako 
visokih cenah? NSi bi z veseljem 
podprla gradnjo koncertne dvora-
ne, a zanjo menda ni denarja. Dom 
starostnikov bo gradila država, 
a je vprašanje, kdaj. Ker je veliko 
projektov državnih, je njihova re-
alizacija odvisna od učinkovitosti 
ministrov in vlade. V NSi od vsega 
začetka podpiramo lokacijo nove 
gorenjske bolnišnice v Kranju. S 
tem bi Kranj dejansko postal regij-
sko središče, saj bi privabil kadre, ki 
dnevno migrirajo v Ljubljano. Želeli 
in upali smo, da bo Kranj kot tretje 
največje slovensko mesto naredil 
razvojni preboj na infrastruktur-
nem področju, s čimer bi izboljšali 
kakovost bivanja naših občanov. 
Žal pa se povsod zatika in res bi bil 
že skrajni čas, da občinska oblast 
preide od obljub k dejanjem ali 
da na naslednjih volitvah izvolimo 
učinkovitejše občinsko vodstvo. 

Svetniška skupina NSi

Od obljub k dejanjem

Objava je plačljiv oglas, vsebina je mnenje avtorjev  
in ne uredništva.

Mestna občina Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj; svetniška skupina NSi
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Kranj – V Kranju bodo 3. de-
cembra ponovno zažareli 
Prešernovi verzi Dobro v 
srcu mislimo, Vsi naj si v 
roke sežejo in Kozarce zase 
vzdignimo, ki so osrednji 
motiv praznične mestne ok-
rasitve. To dopolnjujeta dve 
novoletni smreki, ena na 
Glavnem trgu in druga pri 
Prešernovem gledališču. 
Vsakoletna posebnost so uni-
katne lesene skulpture kranj-
skega florista Matjaža Begu-
ša, ki je tudi avtor lesenih jas-
lic v kanjonu reke Kokre.
Program Prešernega decem-
bra vabi s koncerti in dogod-

ki na prostem. Na Glavnem 
trgu se bo zvrstilo 14 dogod-
kov: Prižig lučk z Radiem 
Kranj (3. 12.), koncert Glas-
bene šole Kranj (5. 12.), sre-
čanje oktetov in malih vokal-
nih skupin Sem slišal peti 
(13. 12.), sprejem športnikov 
in koncert skupine Big Foot 
Mama (20. 12.), Tuba božič-
ki (21. 12.), Žur Radia Kranj 
z glasbenimi gosti (27. 12.), 
koncert skupin Smetnaki in 
Mi2 (28. 12.), Nina Pušlar 
(30. 12.) ter silvestrovanje z 
Markom Vozljem in Mojstri 
(31. 12.).
Prešeren je tudi otroški pro-
gram, saj v mesto prihajata 
dva dobra moža: Miklavž s 
koncertom za otroke Dejana 

Dogaja (5. 12.) ter dedek 
Mraz (30. 12.). V pravljič-
nem gozdičku na Glavnem 
trgu bosta stala koča dedka 
Mraza in nabiralnik, kjer de-
dek Mraz zbira pisma z otro-
škimi željami. V čarobno 
okrašene Rove pod starim 
Kranjem vabijo praznične 
fototočke in svetlobne živali. 
Praznični decembrski pro-
gram dopolnjuje ponudba 
številnih mestnih prizorišč.
Obisk decembrskega progra-
ma izkoristite še za razisko-
vanje mestnih atrakcij in 
znamenitosti. Zavod za turi-
zem in kulturo Kranj v času 
Prešernega decembra podar-
ja 20-odstotni popust za 
obisk rovov in Info centra 

SOS Proteus, zvonika in na 
nekatera vodenja po mestu. 
Ne zamudite samostojnega 
ogleda Rovov pod starim 
Kranjem, saj bodo ti decem-
bra pravljično okrašeni. Sebi 
in svojim bližnjim pa lahko 
podarite nekaj lepega in lo-
kalnega, saj je v trgovini s 
spominki Kranjska hiša v 
času Prešernega decembra 
20-odstotni popust na vse iz-
delke VisitKranj. Popust ve-
lja tudi v spletni trgovini s 
kodo KRANJ20. Odlična po-
nudba daril bo na voljo na 
prazničnem sejmu, ki bo po-
tekal na Poštni ulici ob pet-
kih, sobotah in nedeljah (3. 
in 5. 12. ter 6.–29. 12.). Po-
leg okrašenih rovov je le-

tošnja novost še drsališče na 
Slovenskem trgu, ki je tokrat 
opremljeno s streho. Tako 
rovi kot drsališče so torej v 
času Prešernega decembra 
odlična izbira tudi ob vre-
menskih neprilikah.
Program Prešernega decem-
bra zagotavlja prešerno 
vzdušje mesta, zato vas vabi-
mo, da se nam pridružite v 

zadnjem mesecu tega leta. 
Praznične luči nad mestom 
bodo z januarjem ugasnile. 
Prešernovi verzi pa bodo 
ožarjali mesto še vse do 8. 
februarja, ko v Kranju s Pre-
šernovim smenjem zazna-
mujemo slovenski kulturni 
praznik in se na dan njegove 
smrti poklonimo Francetu 
Prešernu.

Program Prešernega decembra vabi s koncerti na prostem, prazničnim sejmom in otroškim 
programom. V času Prešernega decembra Zavod za turizem in kulturo Kranj podarja popuste na 
oglede kranjskih znamenitosti in nakupe v trgovini s spominki. Letos bo drsališče na Slovenskem 
trgu opremljeno s streho, praznično okrašeni bodo tudi Rovi pod starim Kranjem.

Prešerni december  
s prešernim programom

Manca Strugar,  
Petra Žibert

Kranj – Konec novembra se 
je Zavod za turizem in kul-
turo Kranj udeležil osrednje-
ga dogodka slovenskega tu-
rizma, ki je letos potekal v 
Thermana Parku Laško. Na 
Plenarnem dnevu z naslo-
vom Turizem z načrtom – 
za gostoljubno in trajnostno 
prihodnost smo razpravljali 
o aktualnih izzivih in prilo-
žnostih, s katerimi se sreču-
je turistična panoga. Osre-
dotočili smo se na vprašanja 
odpornosti, trajnostnega ra-
zvoja in vključujočega sode-
lovanja, ki naj bi turizem vo-
dila skozi izzive globalnih 
sprememb in vse večjih pri-
čakovanj lokalnih skupnosti 

ter obiskovalcev. Zdaj je 
naša naloga nova znanja in 
skupne smernice udejanjiti 
v nadaljnjem turističnem ra-
zvoju tudi v Kranju. Nadalj-
nje smernice kranjskega tu-
rističnega razvoja smo začr-
tali tudi na 4. Kranjskem tu-
rističnem forumu, na kate-
rem smo govorili predvsem 
o povezovanju. Najprej z 
bližnjimi občinami, s kateri-
mi smo letos uspešno sode-
lovali v okviru festivala Oku-
si kranjskih miz, nato pa še 
s tistimi slovenskimi desti-
nacijami, s katerimi lahko 
najdemo skupne teme ali 
povezovalne turistične pro-
dukte, s katerimi bi turistom 
s skupnimi močmi lahko po-
nudili več. Idej in načrtov je 
veliko, številke pa kažejo, da 

gremo v pravo smer. Če le-
tošnjo statistiko nočitev pri-
merjavo z lanskim letom, 
smo ga presegli že proti 
koncu novembra. Predvsem 
nas veseli, da smo podaljšali 
dobo bivanja z 1,7 dneva v 
letu 2019 na 2 dneva v letoš-
njem letu, kar pomeni, da 
naši gostje niso več le tran-
zitni turisti, temveč da uži-
vajo v naši turistični ponud-
bi in posledično pri nas tudi 
več potrošijo.
Eden izmed kazalnikov po-
vedanega je tudi obisk Vin-
ske poti v Rovih pod starim 
Kranjem, ki je letos presegla 
vsa pričakovanja in je v celo-
ti razprodana. Naši gostje v 
rovih niso bili le domačini, 
temveč so se pripeljali na 
prireditev iz cele Slovenije 
in tudi iz tujine. Letos je bila 
prireditev nadgrajena z novi-
mi ponudniki, dodatno 
vrhunsko kulinariko in do-
datno ambientalno okrasitvi-
jo. Zaradi velikega zanima-
nja za dogodek pa bo letos ta 
trajal dan dlje. Po prvem 
koncu tedna je bil odziv obi-
skovalcev več kot dober, na-
smejani obrazi, odlični ko-
mentarji in obljube, da se 
zagotovo vrnejo v naše rove. 
Zadovoljni so tudi ponudni-
ki v rovih, z nekaterimi med 
njimi smo stkali dolgoletne 
vezi. Vrata Vinske poti se 
zaprejo 1. decembra. A tok-
rat bo v rovih čarobnost osta-
la še nekoliko dlje.
S 3. decembrom se namreč 
začne Prešerni december v 

Kranju. V prazničnem času 
z veseljem vse obiskovalce 
Kranja vabim tudi v Rove 
pod starim Kranjem, ki 
bodo od 5. decembra in vse 
do konca januarja okrašeni 
in razsvetljeni. Tako si ča-
robno okrašeni Kranj lahko 
ogledate iz zraka, z zvonika 
cerkve sv. Kancijana in uži-
vate v Prešernem decembru 
tudi pod mestom, v rovih. 
Da bi obiskovalce mesta 
spodbudili k raziskovanju 
kranjskih znamenitosti, po-
nujamo 20-odstotni popust 

na nekatera vodenja in ogle-
de, kamor so vključeni tudi 
rovi, Info center SOS Prote-
us in samostojen ogled  
zvonika. Vabljeni ste tudi k 
nakupu prazničnih daril v 
trgovini Kranjska hiša, tudi 
tu v decembru ponujamo 
prešerni popust na izdelke 
VisitKranj. Kot že nekaj let 
bo na Poštni ulici praznični 
sejem s ponudbo daril ter 
slanih in sladkih dobrot. 
Glavni trg je, tako kot vsako 
leto, namenjen programu 
na prostem, koncertom in 

dogodkom za otroke. Zvr-
stilo se bo 14 različnih do-
godkov, ki se bodo zaključi-
li s silvestrovanjem z 
Markom Vozljem in Moj-
stri. Z nami pa bodo v de-
cembru tudi Big Foot 
Mama, Mi2, Nina Pušlar … 
Praznični program pa seve-
da dopolnjujejo še številna 
druga mestna prizorišča. 
Vabim vas, da si natančneje 
ogledate program na spletni 
strani VisitKranj, in upam, 
da se srečamo na Prešer-
nem decembru.

November smo uspešno zaključili s Kranjskim turističnim forumom in z udeležbo na Dnevih slovenskega turizma. Zelo smo zadovoljni s turističnimi 
številkami v destinaciji. V Rovih pod starim Kranjem se uspešno zaključuje tudi Vinska pot. Zdaj pa vabimo na Prešerni december v Kranju,  
ki se začne 3. decembra.

Gostje v Kranju ostajajo dlje

Klemen Malovrh, 
direktor ZTKK

Klemen Malovrh, direktor ZTKK / Foto: Primož Pičulin

Tudi letos vabimo na silvestrovanje na Glavnem trgu. Z nami bo Marko Vozelj in Mojstri.  
/ Foto: Primož Pičulin

Tudi letošnji program Prešernega decembra vabi s koncerti 
in dogodki na prostem. / Foto: arhiv ZTKK
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Skupaj smo močnejši
Konec novembra je v Podjetniškem inkubatorju Kovačnica v Kranju potekal 4. Kranjski turistični forum z naslovom Skupaj smo močnejši. Letošnja 
osrednja tema je bila regijsko sodelovanje med destinacijami na področju ponudbe in promocije. Hkrati je Zavod za turizem in kulturo Kranj predstavil 
ključne aktivnosti turizma v Kranju v prihodnjih letih, kjer ima regijsko sodelovanje pomembno vlogo.

Kranj – Četrta edicija Kranj-
skega turističnega foruma je 
presegla občinske meje. Or-
ganizator, Zavod za turizem 
in kulturo Kranj, je k sodelo-
vanju povabil sosednje obči-
ne: Cerklje na Gorenjskem, 
Tržič, Naklo in Preddvor. 
Občine, s katerimi smo letos 
uspešno povezali kulinarič-
no ponudbo in v sodelova-
nju s partnerji izvedli festi-
val Okusi kranjskih miz.
Za spodbudo pri kovanju 
novih idej za sodelovanje 
smo imeli na forumu s stra-
ni različnih strokovnjakov 
priložnost slišati nekaj pri-
merov dobrih praks. S spo-
ročilom, da so taka srečanja 
pomembna za turistični ra-
zvoj, nas je v uvodu nagovo-
rila Dubravka Kalin, gene-
ralna direktorica direktorata 
za turizem na ministrstvu za 
gospodarstvo, turizem in 
šport: »Nihče turizma ne 
more delati sam. Ker zgodbe 
nastajajo v lokalnem prosto-
ru, se turizem gradi od spo-
daj navzgor in s podporo lo-
kalnih oblasti. Vsak naš 
sosed lahko ponudi nam 
komplementarno zgodbo in 
najbolj uspešna sodelovanja 
so tista, ki se gradijo na kon-
kretnih projektih. Povezova-
nje pa ni nikoli lahko ali 

brez ovir. Želim vam, da bo-
ste skupaj skovali mnogo 
idej in iz njih naredili fanta-
stične zgodbe, ki bodo pri-
spevale k celoti turistične 
krajine v Sloveniji.«
Forum je prvotno namenjen 
iskanju možnosti za razvoj 
skupne ponudbe in novih 
priložnosti za sodelovanja 
med kranjskim turističnim 
sektorjem ter turističnim 
ponudnikom iz ostalih pova-

bljenih občin. S sodelova-
njem bi namreč našim go-
stom zagotovi l i  več 
aktivnosti in boljši izbor, 
predvsem pa daljšo dobo bi-
vanja na Gorenjskem in v 
Sloveniji. Neja Petek iz 
Agencije za razvoj in komu-
nikacije Nea culpa, je pouda-
rila kulturo in ustvarjalnost 
kot skupno identiteto Go-
renjske. Da se nam pri pove-
zovanju ni treba osredotoča-

ti le na Gorenjsko, pa nam je 
s predstavitvijo regije osre-
dnja Slovenija sporočila Pe-
tra Stušek, direktorica Turiz-
ma Ljubljana. »Za uspešno 
upravljanje s turističnimi to-
kovi v Ljubljani in regiji 
osrednja Slovenija mi vas 
potrebujemo. In vas vabimo 
k sodelovanju. Gostje si želi-
jo spoznavati in raziskovati 
Slovenijo. Skupna ponudba 
vsem podaljšuje dobo biva-

nja, kvaliteto ponudbe in za-
dovoljstvo tako gostom kot 
lokalnemu prebivalstvu.«
Klemen Malovrh, direktor 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj, pa je za zaključek 
prvega dela foruma orisal 
trenutno stanje turizma v 
destinaciji Kranj. Ker števil-
ke prihodov in nočitev raste-
jo, dviga pa se tudi doba bi-
vanja, je edina prava smer za 
razvoj turizma v nadaljnjih 
letih prav povezovanje in is-
kanje komplementarne po-
nudbe pri sosedih, s čimer 
lahko gostom zagotovimo 
trajnejšo in kakovostnejšo 
ponudbo. Kot dobre začetke 
je poudaril produkte Kranj-
ska dolga miza, Okusi kranj-
skih miz, Kranjska kolesar-
ska roža, kot možne načine 
pa skupne predloge za izgra-
dnjo turistične infrastruktu-
re, sodelovanje pri promoci-
ji in dogovor o višini 
turistične takse. Klemen 
Malovrh je prvi del foruma 
zaključil z besedami: »Sku-
paj smo močnejši, to smo z 
dosedanjim sodelovanjem 
že dokazali. Upam, da nam 
bo pri sodelovanju uspelo 
narediti še kakšen korak 
dlje. Zelo zadovoljen bom 
že, če uresničimo vsaj enega 
izmed danes omenjenih 
projektov.«
V drugem delu je potekala 
okrogla miza s petimi sogo-

vorniki: Matejo Hafner Do-
lenc (Združenje zgodovin-
skih mest Slovenije), Evo 
Štravs Podlogar (Razvojna 
gencija Zgornja Gorenjska), 
Polono Žumer Šafner (Za-
vod za turizem Cerklje), Ga-
šperjem Golmajerjem (Obči-
na Tržič), Petro Stušek 
(Turizem Ljubljana) in Kle-
menom Malovrhom (Zavod 
za turizem in kulturo Kranj). 
O uporabnih znanjih, ki jih 
je danes treba vključevati v 
destinacijski turistični razvoj, 
sta spregovorila Marko Gajić, 
direktor Blejskega vodnega 
foruma, in Janez Antolinc iz 
Zavoda brez ovir. Kranjska 
voda je ena izmed najbolj 
kvalitetnih voda v Sloveniji, s 
čimer si je Kranj prislužil 
certifikat Voda iz pipe, pou-
darja Marko Gajič. O tem, na 
kaj biti pozoren pri razvoju 
turizma, ki je dostopen vsem, 
pa nas je poučil Janez Anto-
linc.
Vsi udeleženci foruma so bili 
po končanem forumu pova-
bljeni na Vinsko pot v Rovih 
pod starim Kranjem, kjer 
smo v sproščenem vzdušju 
ponovno lahko pretehtali vse, 
o čemer smo se pogovarjali 
na forumu. Kakor nas je že 
na začetku nagovorila ga. Ka-
linova, nove zgodbe nastajajo 
v lokalnem okolju in tako se 
je tudi zaključil dan druženja 
turističnega sektorja.

Manca Strugar, 
Tamara Maržič

V decembrskem času bodo Rovi pod starim Kranjem zasijali v soju prazničnih 
luči, po njih pa bodo odmevale praznične pesmi, ki otoplijo naša srca.

Ogled okrašenih rovov

Kranj – Rovi pod starim Kra-
njem so znamenitost, ki si 
jo ogleda skoraj vsak domači 
in tuji obiskovalec mesta. 
Ob odprtju so rovi prejeli 
priznanje za ustvarjalne in 
inovativne dosežke v sloven-
skem turizmu in od takrat 
se je po njih sprehodilo že 
na tisoče obiskovalcev, ki so 
se udeležili različnih ogle-
dov ali katerega izmed dru-
žabnih dogodkov.
Do nedavnega si je bilo 
1.300 metrov dolge rove, 
zgrajene v času 2. svetovne 
vojne, možno ogledati le ob 
spremljavi turističnega vo-
dnika. Zdaj si obiskovalci 
del njih lahko ogledajo tudi 
sami. Še posebno zanimiv 
bo obisk v decembrskem 
času, ko bodo rovi zasijali v 
soju prazničnih luči in bodo 
po njih odmevale decembr-
ske pesmi domačih ter tujih 
izvajalcev. Že skoraj pravljič-
ni atmosferi bo piko na i do-
dal še gozdiček iz smrek. 

Prazničnemu času primer-
no bodo v rovih na ogled 
tudi jaslice, brez katerih v 
tem delu leta ne gre.
Samostojni ogled je možen 
vsak dan med 9. in 18. uro, z 
izjemo 25. decembra in 1. ja-
nuarja, ko je vstop možen 
med 12. in 17. uro. Vstopni-
ce so na voljo v Turističnoin-
formativnem centru (Glavni 
trg 2), kjer vas bodo usmeri-

li do vhoda in vam z vese-
ljem odgovorili na morebi-
tna vprašanja. V času, ko so 
rovi praznično okrašeni, ve-
lja promocijska cena vsto-
pnic – za otroke do 16. leta 
starosti in upokojence nad 
65 let 2 evra na osebo, za od-
rasle 4 evre. Vabimo vas, da 
se sprehodite po rovih, kjer 
vas bo objelo praznično 
vzdušje.

Eva Pirnat

Kranj – Na Poštni ulici vas v 
lično okrašenih lesenih hiši-
cah pozdravljajo rokodelci, 
kulinarični mojstri in proda-
jalci takšnih in drugačnih 
dobrot. Prešerni december 
zagotovo ne bi bil tako pre-
šeren brez prazničnega sej-
ma, ki ponuja odlično prilo-
žnost za nakup prazničnih 
daril in je hkrati postojanka 
za vse, ki se želite pogreti ob 
prešernih napitkih ter 
okrepčati s slanimi in sladki-
mi dobrotami.
Iz hišic vam bodo letos po-
stregli Grški zakladi z narav-
no grško kozmetiko iz oliv-
nega olja, osličjega mleka in 
aloe vere, Rokodelstvo Hu-
dobivnik s pletenimi kapami 
in rokavicami ter otroškimi 
oblačili, Kwood z ročno izde-
lanimi unikatnimi lesenimi 
izdelki, svečami, nakitom in 
okraski, kozmetika Hermosa 
z naravno terapevtsko koz-
metiko, Čebelarstvo Mitja 
Smrdel z medom in drugi-

mi čebeljimi izdelki ter ajdo-
vo moko in kašo, Lili – na-
ravno iz Gane s suhim 
ananasom in mangom, kari-
tejevim maslom, izdelki iz 
manga in ananasa ter Rožca 
z lesenimi deskami različ-
nih oblik, lesenimi novole-
tnimi smrečicami in košari-
cam.
Sejma nikakor ne boste za-
pustili ne žejni in ne lačni, saj 

boste imeli na voljo vse od 
hamburgerjev do palačink, va-
fljev, praženih mandljev, pra-
ženca in še marsičesa. Najbolj 
prazničnemu mesecu boste 
lahko nazdravili s tradicional-
nimi toplimi napitki.
Praznični sejem lahko obišče-
te med 3. in 29. decembrom, 
od petka do nedelje, izjemo-
ma tudi 3., 5., 25. in 26. de-
cembra med 16. in 21. uro.

Eva Pirnat

Po darila na sejem

Kranjski turistični forum 2024 / Foto: Primož Pičulin

Okrašeni rovi pod starim Kranjem / Foto: David Bole

Praznični sejem po potekal do 29. decembra.  
/ Foto: Luka Dakskobler

Praznični sejem s ponudbo raznoraznih sladkih in slanih dobrot ter dišečimi 
decembrskimi napitki in darilnim programom vabi na Poštno ulico.
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Dogodki od 1. do 31. decembra
Ponedeljek, 2. december, 9.00, Medgeneracijski center
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 2 december, 16.30, Medgeneracijski center
Vesele urice – francoščina

Ponedeljek, 2. december, 18.00, Medgeneracijski center
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 2. december, 18.00, pred Prešernovo hišo
Jubilejna 20. podoknica

Ponedeljek, 2. december, 19.30, Stolp Škrlovec
Koncert ob 100. obletnici rojstva Marie Callas

Torek, 3. december, 10.00, Grad Khislstein
Ta veseli dan kulture

Torek, 3. december, 17.00, Grad Khislstein
Javno vodstvo po razstavi Svetinje in črepinje

Torek, 3. december, 17.00, Glavni trg
Prešerni december: Prižig lučk z Radiem Kranj

Torek, 3. december, 18.00, Mestna knjižnica
Pravljični večer za odrasle

Torek, 3. december, 18.00, Galerija Prešernovih nagrajencev
Odprtje razstave grafičnega oblikovalca in nagrajenca 
Prešernovega sklada za leto 2024 Tomata Koširja

Sreda, 4. december, 15.30, Medgeneracijski center
Družabni plesi

Sreda, 4. december, 18.00, Mestna knjižnica
Festival Naprej/Forward

Četrtek, 5. december, 10.00, Medgeneracijski center
Umovadba in druženje

Četrtek, 5. december, 10.00, Medgeneracijski center
Most do integracije – Medkulturno sodelovanje

Četrtek, 5. december, 17.00, Glavni trg
Prešerni december: koncert Glasbene šole Kranj, sprevod 
Miklavža in koncert Dejana Dogaja

Četrtek, 5. december, 17.30, Medgeneracijski center
Maketarske delavnice

Četrtek, 5. december, 19.00, Mestna knjižnica
Literarno ozvezdje: Arne Hodalič

Petek, 6. december, 9.30, Medgeneracijski center
Ljudsko petje

Petek, 6. december, 16.00, Medgeneracijski center
Družabni večer – tarok

Petek, 6. december, 17.00, Mestna knjižnica
ŠILA tekma

Petek, 6. december, 17.30, Krice krace
Veveriček posebne sorte

Petek, 6. december, 20.00, Trainstation Subart
Koncert ob 30. obletnici albuma Ali En: LEVA SCENA

Sobota, 7. december, 10.00, Grad Khislstein
Otroška delavnica Izdelava freske

Sobota, 7. december, 11.00, Turističnoinformativni center
Brezplačni voden ogled Arhitekturni sprehod

Sobota, 7. december, 13.00, Kegljišče KK Triglav Kranj
Liga prvakov v kegljanju

Sobota, 7. december, 17.00, Umami Boutique kavarna in 
slaščičarna
Prižig lučk

Sobota, 7. december, 20.00, Stolp Škrlovec
Masharik

Sobota, 7. december, 21.00, KluBar gastropub
S.A.R.S

Sobota, 7. december, 21.00, Trainstation Subart
Taking over Kranj – Cowboys From Hell + support

Nedelja, 8. december, 18.00, vrt gradu Khislstein
Sladki stiki – koncert Doremi, Šansonet in Carmen manet

Ponedeljek, 9. december, 9.00, Medgeneracijski center
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 9. december, 17.00, Medgeneracijski center
Joga obraza – vadba obraznih mišic

Ponedeljek, 9. december, 18.00, Medgeneracijski center
Astrologija – Leto 2025 in osebna napoved

Torek, 10. december, 16.00, Medgeneracijski center
Družabne igre in druženje

Torek, 10. december, 18.00, Mestna knjižnica
Na zdravje: Korak k boljšemu zdravju in medosebnim odnosom

Torek, 10. december, 18.00, Medgeneracijski center
Tečaj mednarodnega jezika esperanto

Torek, 10. december, 18.45, Medgeneracijski center
Qigong

Sreda, 11. december, 12.00, Medgeneracijski center
Digitalna pomoč

Sreda, 11. december, 16.30, Medgeneracijski center
Namizni tenis – turnir

Sreda, 11. december, 17.00, Medgeneracijski center
Sade Sati – Kako si lahko pomagamo, da ugriz tigra 
spremenimo v pik komarja

Sreda, 11. december, 18.00, Medgeneracijski center
Tečaj mednarodnega jezika esperanto

Sreda, 11. december, 18.00, Mestna knjižnica
Sto in več naključij (Irena Tršinar, Igor Kavčič)

Sreda, 11. december, 18.45, Medgeneracijski center
Qigong

Četrtek, 12. december, 10.00, Medgeneracijski center
Zdrava hrbtenica – Promocija telesne dejavnosti za 
zdravje gibal

Četrtek, 12. december, 18.00, Mestna knjižnica
Vdihni življenje s polnimi pljuči (Manca Izmajlova)

Petek, 13. december, 9.30, Medgeneracijski center
Ljudsko petje

Petek, 13. december, 17.30, Krice krace
Strah

Petek, 13. december, 19.00, Kavka bar
Čarobna kavka: Grafenstein

Petek, 13. december, 19.00, Glavni trg
Prešerni december: Sem slišal peti, srečanje oktetov in 
malih vokalnih skupin

Petek, 13. december, 20.00, Trainstation Subart
Klubski Majk Ček: Matter

Sobota, 14. december, 10.00, Prešernovo gledališče
Božični pridnometer

Sobota, 14. december, 10.00, Grad Khislstein
Otroška delavnica Izdelovanje novoletnih voščilnic

Sobota, 14. december, 10.00, Kegljišče KK Triglav Kranj
Državno prvenstvo v kegljanju U23 za dekleta in fante

Sobota, 14. december, 17.00, Kavarna Layer
Literarna čajanka: Špela Setničar

Sobota, 14. december, 21.00, KluBar gastropub
Pop Design

Sobota, 14. december, 22.00, Trainstation Subart
Chagadelia presents: Bass phase!

Nedelja, 15. december, 17.00, Prešernovo gledališče
Kaplja – Plesni ognjemet 2024

Nedelja, 15. december, 19.00, Prešernovo gledališče
Hortus Conclusus – vrt – Plesni ognjemet 2024

Nedelja, 15. december, 19.00, Kongresni center Brdo
Božično-novoletni koncert Vrtiljak valčkov

Ponedeljek, 16. december, 9.00, Medgeneracijski center
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 16. december, 16.30, Medgeneracijski center
Vesele urice – francoščina

Ponedeljek, 16. december, 17.00, Medgeneracijski center
Joga obraza – vadba obraznih mišic

Torek, 17. december, 17.00, Mestna knjižnica
Predstava za otroke Egon

Sreda, 18. december, 12.00, Medgeneracijski center
Digitalna pomoč

Sreda, 18. december, 18.00, Mestna knjižnica
Čas za film: Okus strasti (La Passion de Dodin Bouffant)

Četrtek, 19. december, 18.00, Mestna knjižnica
V Dolini mamutov

Petek, 20. december, 17.30, Krice krace
Kroki praznuje

Petek, 20. december, 18.00, Medgeneracijski center
Družabni večer – tombola

Petek, 20. december, 18.00, Glavni trg
Prešerni december: Sprejem športnikov Kranja

Petek, 20. december, 19.00, Glavni trg
Prešerni december: Big Foot Mama

Petek, 20. december, 21.00, KluBar gastropub
The Strings – rock party

Petek, 20. december, 21.00, Trainstation Subart
Lutke na koncu (KUD Idijoti Tribute)

Sobota, 21. december, 10.00, Prešernovo gledališče
Egon in dedek Mraz

Sobota, 21. december, 10.00, Grad Khislstein
Otroška delavnica Izdelava glinenih božičnih okraskov

Sobota, 21. december, 11.00, Glavni trg
Prešerni december: Tuba božički

Sobota, 21. december, 17.00, Umami Boutique kavarna in 
slaščičarna
Prednovoletna retro zabava

Sobota, 21. december, 19.00, Cerkev sv. Kancijana
Adventni koncert

Sobota, 21. december, 19.00, Kavka bar
Čarobna Kavka: Kokosy

Sobota, 21. december, 21.00, KluBar gastropub
Petar Grašo

Ponedeljek, 23. december, 9.00, Medgeneracijski center
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 23. december, 17.00, Medgeneracijski center
Joga obraza – vadba obraznih mišic

Četrtek, 26. december, 16.00, Zgornja Besnica
Pohod na slap Šum

Četrtek, 26. december, 17.00, Supermarket Mercator, Kokrica pri 
Kranju
Tradicionalen domovinski pohod z baklami po ulicah 
krajevne skupnosti Kokrica

Petek, 27. december, 19.00, Glavni trg
Prešerni december: Žur Radia Kranj z glasbenimi gosti

Petek, 27. december, 20.30, KluBar gastropub
Joške v'n – prednovoletni SLO žur

Sobota, 28. december, 14.00, Kegljišče KK Triglav Kranj
34. pokal Kranja v kegljanju

Sobota, 28. december, 19.00, Glavni trg
Prešerni december: Smetnaki

Sobota, 28. december, 20.30, Glavni trg
Prešerni december: Mi2

Sobota, 28. december, 20.30, KluBar gastropub
Mitja Šinkovec - Šiki – večer, posvečen Oliverju 
Dragojeviću in Akiju (Parni valjak)

Ponedeljek, 30. december, 17.00, Glavni trg
Prešerni december: Prihod dedka Mraza

Ponedeljek, 30. december, 19.00, Glavni trg
Prešerni december: Nina Pušlar

Ponedeljek, 30. december, 21.00, KluBar gastropub
Made in Yugoslavia – YU rock party

Torek, 31. december, 22.00, Glavni trg
Prešerni december: Silvestrovanje z Markom Vozljem in 
Mojstri

Vsak dan od 9.00 do 18.00, Turističnoinformativni center
Samostojni ogled praznično okrašenih Rovov pod starim 
Kranjem*

Vsak petek, soboto in nedeljo ter 3. 12., 5. 12., 25. 12. in 26. 12. od 
16.00 do 21.00, Poštna ulica
Praznični sejem

Vsak torek in četrtek, od 16.00 do 19.00, Družinski center Oaza
Otroška igralnica Skalca

Vsako soboto, 11.00, Krice krace
Eko pod zeleno smreko

Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. 
Kancijana in vsako soboto od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Mestna tržnica in tržnica pri vodnjaku

Vsak dan, ob 11.00 in 18.00, Turističnoinformativni center
Info center SOS Proteus*

Vsak ponedeljek, sredo, soboto, nedeljo ob 11.30 in vsak torek, 
četrtek, petek, ob 18.00, Turističnoinformativni center
Klasičen voden ogled Kranja*

Vsak torek in petek ob 17.00 ter vsako soboto in nedeljo ob 10.00, 
Turističnoinformativni center
Redno vodenje po Rovih pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter 
vsako soboto in nedeljo ob 13.00, Turističnoinformativni center
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva*

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00, Turističnoinformativni 
center
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

*V sredo, 25. decembra, je Turistično informativni center odprt 
med 12.00 in 17.00. Vodenja, ki potekajo izven tega časa, na ta 
dan odpadejo.
Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.
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Kranj – Sredi novembra so v 
Layerjevi hiši odprli dve raz-
stavi, ki aktivno vključujeta 
albansko govoreče priseljen-
ce. Samira Kentrić je v svoje 
ilustracije, ki jih predstavlja 
na razstavi z naslovom Želja 
potuje prva v Galeriji Ma-
hlerca, vpeljala zgodbe petih 
albansko govorečih prise-
ljenk, ki živijo v Kranju. 
Dela so nastala v sklopu ak-
tualne umetniške rezidence, 
ki s pomočjo kulturne medi-
atorke poveže dva svetova: 
svet sodobne vizualne ume-
tnosti ter svet priseljenskih 
žensk, ki temelji predvsem 
na skrbi za dom in družino.
Razstava je zasnovana kot 
konceptualna likovna podpo-
ra zgodbam žensk, ki so se 
priselile s Kosova v Slovenijo, 
v mesto Kranj. Radovednost 

in želja po boljših življenjskih 
pogojih sta vtkani v samo srž 
človeške biti, vendar je način, 
kako se ti občutki uspejo ure-
sničiti v konkretnih skupno-
stih, kot prikazujejo zgodbe, 
odvisen od številnih dejavni-
kov. Prav želja pa je tista, ki 
znova in znova prehiteva vse 
ovire, ne priznava meja in ne 
pozna preprek. Samira Ken-
trić je vizualna umetnica, ki 
staplja javno in politično go-
vorico z intimno sfero člove-
kovega vsakdana. Likovno je 
opremila številne knjige in 
časopise, v katerih se je našel 
prostor za gojenje mnenjske 
ilustracije. Je avtorica treh 
grafičnih romanov: Balkana-
lije (2015), Pismo Adni 
(2016) in Adna (2020). Živi 
in dela v Ljubljani.
Jakup Ferri, priznani sodob-
ni umetnik s Kosova, ki je 
med drugim leta 2022 svoja 

dela razstavljal v kosovskem 
paviljonu na Beneškem bie-
nalu, je v Layerjevi hiši go-
stoval štiri dni. V Mergenta-
lerjevi ulični galeriji se 
predstavlja s serijo treh ilu-
stracij, v nadaljevanju pa je 
med bivanjem v Kranju vo-
dil ustvarjalno delavnico v 
albanskem in slovenskem 
jeziku za otroke in mlado-
stnike, priseljence v našem 
mestu. Sodelovanje med 
otroki in umetnikom pa na-
poveduje tudi skupno pred-
stavitev otroških in Ferrije-

vih umetniških del na 
Bienalu tekstilne umetnosti 
Bien 2025. Jakup Ferri je so-
dobni umetnik in profesor 
na Akademiji za umetnost v 
Prištini ter gostujoči sveto-
valec na Rijksakademie v 
Amsterdamu. V svojo ume-
tniško prakso Ferri vključuje 
različne ročne izdelke, kot 
so odeje, preproge in steklo. 
Velik pomen vidi v ročno iz-
delanih delih, saj ceni njiho-
vo avtentičnost, značilnost 
ter surovost. Obe razstavi 
bosta na ogled še do petka.

V Layerjevi hiši sta v novembru gostovala in ustvarjala vizualna umetnica Samira Kentrić iz Ljubljane 
in uveljavljeni umetnik in profesor s Kosova Jakup Ferri. Razstavi sta na ogled še ta teden.

Na poti k vključevanju

Igor Kavčič

Kranj – Vsestranski vizualni 
umetnik na področju slikar-
stva, grafike, videa in digital-
ne umetnosti Domen Dimo-
vski, na ljubljanski Akade-
miji za likovno umetnost in 
oblikovanje je diplomiral iz 
slikarstva na smeri Video in 
novi mediji in kasneje prav 
tam tudi magistriral, se to-
krat predstavlja v zanj ne 
ravno značilnem mediju, 
klasičnem slikarstvu.
V dvorani Mestne knjižnice 
Kranj je namreč na ogled se-
rija slik, v katerih avtor razi-

skuje motiv interjerja kot 
prizorišča čutnih, likovnih 
in kontemplativnih izku-
šenj. Kot je zapisal umetnik, 
skozi ustvarjalni proces, ki 
želi biti dialektičen in proce-
sualen, izgrajuje specifične 
prostorske in likovne situa-
cije, ki so lahko hkrati umir-
jene ali razgibane ter odprte 
za večpomenska branja in 
refleksije.

V svojem umetniškem pro-
cesu prehaja med digitalnim 
in analognim, med akrilom 
in digitalnim slikanjem, pri 
čemer uporaba več različnih 
tehnik ustvarja izrazne vari-
acije.
Na ogled so akrilne slike sre-
dnjega formata in manjša 
dela, ki so v funkciji skice 
oziroma barvne študije v di-
gitalnem mediju, svinčniku 
ali flomastru. Pri tem ga 
vodi raziskovanje barvnega 
spektra in subtilnih svetlo-
-temnih kontrastov kot hla-
dnih in toplih odtenkov. 
»Motivi so največkrat raz-

stavni prostori, tako sodobni 
kot tradicionalni, ki so inspi-
racija za različne asociacije, 
so nek element odprtosti,« 
pove Domen Dimovski, s ka-
terim se je ob razstavi pogo-
varjala organizatorka cikla 
razstav v knjižnici Petra Pu-
har. Umetnik je med dru-
gim predstavil tudi nagraje-
ni kratki film Brezmejnost 
horizonta.

Igor Kavčič

Še do konca tedna je v dvorani Mestne knjižnice 
Kranj na ogled razstava slik vizualnega umetnika 
Domna Dimovskega.

V raziskovanju 
Zgodb o prostoru

Vsestranska vizualna umetnica Samira Kentrić / Foto: Maša Pirc

123 Anywhere St., Any City

OČESNA ORDINACIJA
IN OPTIKA CERKLJE

OČESNA ORDINACIJA
IN OPTIKA CERKLJE

Očesna Ordinacija in Optika Cerklje, kjer za vaš dober vid poskrbijo izkušeni
strokovnjaki. Brezplačni strokovni pregledi vida, brez čakalnih vrst. Velika
izbira očal in prijazno osebje so zagotovilo, da se boste k nam z veseljem
vračali. Izkoristite neverjetne novoletne ugodnosti.

NEVERJETNA DECEMBRSKA PONUDBA

BON
30% ali 90% 

Ob nakupu enega korekcijskega okvirja vam
nanj priznamo 30% popusta, v primeru, da
potrebujete dva, pa vam na drugega
priznamo 90% popusta. Ob nakupu očal
prejmete tudi posebno darilo.

NEVERJETNA DECEMBRSKA PONUDBA

BON
od 75 € do 150 € 

Ob nakupu očal v vrednosti nad 250 € vam
priznamo vsaj 75 € popusta. Vrednost popusta
je odvisna od cene očal. Ugodnosti se med
seboj ne seštevajo. Vsak nakup očal nagradimo
s posebnim darilom.

064 198 171

www.o-o.si
cerklje@o-o.si

Trg Davorina Jenka 10
Cerklje na Gorenjskem

ALI

Zdravljenje 
simptomov bolezni 
prostate namesto 
odpravljanja vzrokov 
za njen nastanek 
ima lahko krute 
posledice, vključno 
z obsojenostjo na 
plenice in impotenco 
do konca življenja. 
Avtor v priročniku 
predstavlja učinkovito 
alternativo 
operacijam prostate 
in terapijam z 
zdravili. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
10170 strani, mehka vezava. Redna cena knjige je  

19,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

Jakup Ferri je imel tudi delavnice za otroke. / Foto: Maša Pirc

Domen Dimovski predstavlja Zgodbe o prostoru.  
/ Foto: Igor Kavčič
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Kranj – Pihalni orkester 
Mestne občine Kranj pod 
taktirko in umetniškim vo-
denjem Tomaža Kukoviča v 
zadnjih letih poleg drugih 
glasbenih nastopov že tradi-
cionalno prireja dva večja te-
matsko zaokrožena koncer-
ta, enega pred začetkom po-
letnih počitnic in drugega v 
prednovoletnem času. Po-
tem ko so nas kranjski orke-
straši poleti na ploščadi pred 
Prešernovim gledališčem 
navduševali z izborom uspe-
šnic skupine Abba, nas zdaj 
vabijo na ples valčkov. Bo-
žično-novoletni koncert 

pripravljajo v nedeljo, 15. de-
cembra, ob 19. uri v dvorani 
Grandis kongresnega centra 
na Brdu. Na lanskoletnem 
decembrskem koncertu 
Znamenja ljubezni so se 
posvetili različnim lju-
beznim, tokrat pa bodo pos-
lušalcem predstavili različne 
valčke v priredbah za pihalni 
orkester. V Vrtiljak valčkov, 
kot so poimenovali koncert, 
so uvrstili kopico najbolj 
znanih slovenskih in tujih 
valčkov, kot so recimo: The 
sleeping beauty, Morning 
has broken, Espana vals, 
Pod pariškim nebom, Cvet-
lični valček ... Koncert bo po-
vezoval Jure Sešek.

Igor Kavčič

Kranj – Zapisano v podnaslo-
vu, da gre za tradicijo in peda-
goge, ki so seveda tudi odlični 
glasbeniki, bi lahko nadalje-
vali kar s podatkom, da je bila 
dvorana polna do zadnjega 
sedeža in so vse vstopnice 
pošle že pred samim koncer-
tom. Stokrat ponovljena mi-
sel o koncertni dvorani, ki je 
Kranj še vedno nima, ob tem 
prisede še stoprvič.
A stopimo v dvorano in po-
zornost usmerimo na gleda-
liški, tokrat pa glasbeni oder. 
Tokrat so nanj s pripravljeni-
mi glasbenimi točkami v raz-
ličnih zasedbah stopili učite-
ljice in učitelji Glasbene šole 
Kranj. Uvodoma je ravnatelji-
ca šole Petra Mohorčič v na-

govoru poudarila, da je pok-
lic učitelja razvrednoten, ker 
še posebno opaža v zadnjih 
letih. V nadaljevanju pa je 
spregovorila še o pomenu 
glasbenega šolstva: »To je od-
lično takrat, ko se otroci zave-
dajo – vsaj pri učenju inštru-
menta je tako –, da ocena 
nima velikega pomena, saj 
moraš to, kar si se naučil, po-
kazati na odru. Prav to je tis-
to, kar šteje.« Tokrat so na-
mesto učencev svojo 
glasbeno moč na odru doka-
zovali učiteljice in učitelji.
Ravnateljica je zato poudari-
la globoko hvaležnost vsem 
sodelavcem, ki so s svojim 
muziciranjem pripravljeni 
navduševati tudi učence in 
jih na ta način vzgajati tudi z 
zgledom.

Pripravili so zelo zanimiv 
program, lahko bi rekli od 
Frederica Chopina do Astorja 
Piazzole oziroma glasbo zad-
njih dveh stoletij. Nastopajo-
či so navduševali tako v kla-
sični kot džezovskih 
izvedbah, seveda ni manjkal 
niti tango. Na odru so se 
zvrstili različni sestavi, tako 
večinštrumentalne zasedbe 
kot solisti ob klavirski sprem-
ljavi, občinstvo je pozdravilo 
recimo zanimiv kitarski trio, 
dvoročno igranje klavirja, 
tako pihalne kot godalne se-
stave, nista pa manjkala niti 
pevski in baletni nastop. V 
skrbno izbranem programu, 
v katerem so poslušalci, tok-
rat so bili to v največjem šte-
vilu učenke in učenci nasto-
pajočih ter njihovi starši, so 

bili predstavljeni različni 
glasbeni slogi in široka paleta 
inštrumentov. Na koncu so 
na oder, čeprav letos ni na-
stopila, ob skorajšnjem ži-
vljenjskem jubileju povabili 
kolegico, učiteljico klavirja 
Jasmino Pogačnik.
Učiteljski kader je še enkrat 
znova pokazal, da je v odlič-
ni izvajalski formi, kar je se-
veda najboljši obet za kako-
vostno pedagoško delo z 
otroki in mladino, ki priha-
jajo v kranjsko glasbeno 
šolo.
Kot je že tradicionalno, se 
bodo v decembru zvrstili 
tudi koncerti učencev v soli-
stičnih nastopih in različnih 
sestavih, predstavili pa se 
bodo tudi orkestri, ki deluje-
jo v kranjski glasbeni šoli.

Prejšnji teden je potekal že tradicionalni vsakoletni koncert učiteljic in učiteljev Glasbene šole Kranj. 
Tokrat je oder Prešernovega gledališča gostil različne sestave odličnih kranjskih glasbenih pedagogov.

Ko igrajo učitelji

Igor Kavčič

Pihalni orkester Mestne občine Kranj vabi na 
božično-novoletni koncert Vrtiljak valčkov.

Z vrtiljakom 
valčkov v novo leto

Plejada nastopajočih učiteljic in učiteljev kranjske glasbene šole v zaključnem priklonu / Foto: arhiv GŠ Kranj

Kjer darila  
dobijo pravi pomen.

Odprto: 
pon. – pet.: 8h – 19h, sob.: 8h – 12h

Knjigarna Ognjišče
http://knjigarna.ognjisce.si

KRANJ, Koroška c. 19
Telefon:     04 236 89 28

Slikanice, 
tople rokavičke 

in številne igrače ...

Bodo vaši otroci  
še poznali Miklavža?

Dovolite mu,  
da jih obišče  
v knjigarni Ognjišče!
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Preberite QR kodo in prelistajte Miklavžev katalog.

V knjigi je  
120 receptov, 
ki so razumljivi, 
natančni, 
sestavine pa vsem 
dostopne. Med 
njimi so recepti 
za: čokoladne 
brizgane piškote, 
cimetove 
zvezdice,  
pariške rože, 
kefirjeve tortice, 
zavitek s šunko  
in sirom,  
skutne žemljice  
s timijanom ... 

                        + poštnina

10Spiralna vezava, 14 cm x 20 cm, 150 strani

EUR
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Vrtiljak valčkov na orkestrskem stojalu / Foto: Biljana Cvjetičanin

Kranj – V torek, 3. decembra, ob 18. uri bodo v Galeriji Pre-
šernovih nagrajencev odprli razstavo grafičnega oblikovalca 
in vizualnega komentatorja, nagrajenca Prešernovega skla-
da za leto 2024, Tomata Koširja. Navzoče bo pozdravil žu-
pan Mestne občine Kranj Matjaž Rakovec, umetnika pa bo 
predstavil oblikovalec Ranko Novak. Razstavo bo odprla dr. 
Asta Vrečko, ministrica za kulturo Republike Slovenije. Ve-
čer bosta z glasbenimi točkami obogatila še dva nagrajenca 
Prešernovega sklada, Drago Ivanuša in Boštjan Gombač. 
Razstava bo na ogled do 31. januarja 2025.

Tomatovi vizualni komentarji
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Bila sta vrstnika. Oba rojena 
v letu 1935, oba Kranjčana in 
oba močno povezana s smu-
čarskimi skoki.
Jože Javornik je bil dolgole-
tni skakalni delavec in pred-
sednik Smučarskega kluba 
Triglav Kranj. »Po 14-letni 
tekmovalni karieri se je leta 
1960 vključil v aktivno delo 
kot trener in sodnik. Skupaj 
z Lojzetom Gorjancem je 
tudi v Kranju vzpostavil ska-
kalno šolo, v katero je v se-
zoni 1960/61 privabil prve 
naraščajnike. Leta 1963 je 
postal skakalni sodnik in 
leta 1978 mednarodni sod-
nik, tri leta zatem pa še teh-
nični delegat FIS. Aktivni 
trener je bil vse do leta 
1972. Kot smučarski dela-
vec je 50 let deloval v različ-
nih organih Smučarske zve-
ze Slovenije – bil je član in 
predsednik nadzornega od-
bora ter več kot 25 let pred-
sednik FIS ​sodnikov in teh-
ničnih delegatov pri SZS,« 
so ob njegovi smrti zapisali 
v Smučarskem klubu Tri-

glav Kranj in poudarili, da 
je leta 1972 Kranj po njego-
vi zaslugi dobil prvo skakal-
nico, pokrito s plastiko – 
50-metrsko skakalnico na 
Gorenji Savi, bil pa je tudi 
gonilna sila pri izgradnji 
109-metrske skakalnice v 
Bauhenku. Za svoje dolgo-
letno uspešno delo v športu 
je leta 1992 prejel Bloudko-
vo nagrado, leta 2001 pri-
znanje Mednarodnega 
olimpijskega komiteja ter 
priznanje Mednarodne 
smučarske zveze, leta 2007 

športno nagrado Kranja, 
leta 2010 pa še Smučarske 
zveze Slovenije.
Lojze Gorjanc je bil nekdanji 
reprezentant v smučarskih 
skokih, legendarni skakalni 
trener in direktor nordijskih 
disciplin. Vodil je tudi jugo-
slovansko reprezentanco na 
olimpijskih igrah v Sarajevu 
leta 1984, zelo dejaven je bil 
tudi pri SK Triglav Kranj. 
»Njegovo življenje je bilo 
zaznamovano s smučarski-
mi skoki, kjer je pustil ne-
izbrisen pečat. Kot trener in 
mentor je oblikoval genera-
cije smučarskih skakalcev 
ter s svojim delom prispeval 
k razvoju športa, ki je danes 
eden od simbolov Slovenije. 
Njegovo ustvarjanje pa ni se-
galo le na skakalnice. Bil je 
vizionar, ki je s svojo energi-
jo in predanostjo pomagal 
postaviti temelje Državnega 
panožnega nordijskega cen-
tra v Kranju, ki danes služi 
kot srce slovenskega nordij-
skega športa. Njegov vpliv 
na smučarske skoke in širše 
na nordijski šport bo še dol-
go čutila športna skupnost,« 

so zapisali na Smučarski 
zvezi Slovenije. Njegovo po-
lje delovanja je segalo še bi-
stveno širše. Neizbrisen pe-
čat je pustil tudi v kasaštvu. 
Zelo dejaven je bil v Konje-
niškem klubu Brdo. Med 
mnogimi priznanji je leta 
1982 prejel Bloudkovo nag-
rado, Zveza društev kasaške 
centrale Slovenije pa mu je 
leta 2014 podelila nagrado 
za življenjsko delo na podro-
čju kasaštva. Več mandatov 
je bil tudi mestni svetnik 
DeSUS-a v Kranju.

Življenjsko pot sta sklenila Jože Javornik in Lojze Gorjanc.

Slovo Javornika in Gorjanca

Maja Bertoncelj

Kranj – Medobčinsko dru-
štvo slepih in slabovidnih 
(MDSS) Kranj je v tem me-
secu pripravilo 18. Mednaro-
dni kegljaški turnir in 12. 
Memorial Borisa Žukeviča 
za slepe in slabovidne posa-
meznike in ekipe.
Tekmovanje v steznem 
kegljanju je potekalo na 
kegljišču Kegljaškega kluba 
Triglav Kranj, še posebno 
slovesno pa je bilo ob odpr-
tju tekmovanja.
Kot je v imenu organizator-
jev povedal Marjan Žalar, se 
je turnirja udeležilo 59 tek-
movalcev in tekmovalk, po-
leg domačim kegljačev in 

kegljačic pa so na turnir v 
Kranj prišli še predstavniki 
Bosne in Hercegovine, Hr-
vaške, Srbije in Slovaške.
Zbrane iz petih držav sta 
pozdravila predsednik 
društva MDSS Kranj Emil 
Muri in kranjska podžupa-
nja Manja Zorko, ob tem pa 
se je Zorkova zahvalila čla-
nom društva, ki so aktivni 
tako v športu kot na vseh 
ostalih področjih, s čimer 
pomembno pomagajo iz-
boljševati Kranj, da bo prila-
gojen tudi tistim, ki so slepi 
in slabovidni.
»Mednarodna udeležba po-
meni, da je turnir vedno bolj 
uveljavljen in mu daje še 
večjo težo. Kranj je res keg-

ljaško mesto, saj so naši 
kegljači zelo dobri tako na 
državni ravni kot v medna-
rodnem merilu. Zelo sem 
vesela, da ste aktivni in us-
pešni tudi vi,« je povedala 
podžupanja Manja Zorko.
Organizatorjem turnirja se 
je v imenu družine pokojne-
ga Borisa Žukevičeva za vsa-
koletno tekmovanje in dru-
ženje zahvalil sin Tomaž in 
sodelujočim zaželel uspešne 
nastope.
Ob prijetnem druženju so se 
nato tekmovalke in tekmo-
valci izkazali predvsem na 
kegljišču, kjer so, glede na 
poškodbo vida, moški nasto-
pali v štirih kategorijah, 
ženske pa v treh.

Med domačimi tekmovalci 
se je najbolj izkazal izkušeni 
Marjan Žalar, ki je zmagal v 
kategoriji B3, v Pokalu Bori-
sa Žukoviča pa je bil najbolj-
ši Darko Sarapa iz Osjeka. 
Domači tekmovalec Jože 
Jošt je v kategoriji B4 osvojil 
drugo mesto, Slavko Muhič 
je bil v kategoriji B1 peti, 
Sandi Novak pa sedmi. Jože 
Lampe je v kategoriji B2 os-
vojil šesto mesto, Rajko Ko-
pač pa osmo mesto. Zlatka 
Nolimal je bila v kategoriji 
B2 peta, Jure Vergel je bil v 
kategoriji B3 13., Slavko Og-
rin pa 14.
Ekipno so Kranjčani osvojili 
peto mesto, zmagala pa je 
ekipa Zagreba.

Vilma Stanovnik Šentjernej – Pretekli konec 
tedna so v Šentjerneju na 
prireditvi Naj atlet razglasili 
najboljše atlete olimpijske 
sezone 2024. Izstopali so 
tudi Kranjčani ali člani 
kranjskih atletskih klubov.
Najprestižnejša kipca za 
atleta leta sta prejela Kri-
stjan Čeh (Ptuj) in Lia Apos-
tolovski (AK Kranj), varo-
vanka trenerja Rožleta 
Prezlja, ki je prejel posebno 
priznanje. Ljubljančanka je 

bila med drugim tretja v 
skoku v višino na dvoran-
skem svetovnem prvenstvu. 
Med člani je tretje mesto v 
tradicionalni anketi Atlet-
ske zveze Slovenije osvojil 
Rok Ferlan (AK Triglav 
Kranj). Med mlajšimi člani-
cami je tretja Hana Grobov-
šek (AK Kranj), med starej-
šimi mladinci pa je 
prepričljivo največ točk pre-
jel metalec kopja Tom Ter-
šek (AK Triglav Kranj), prvi 
mladinski svetovni prvak iz 
Slovenije po treh desetlet

jih. Posebno priznanje so 
podelili njegovemu trener-
ju, očetu Robertu Teršku, ki 
je bil razglašen tudi za tre-
nerja leta. Med starejšimi 
mladinkami je na drugem 
mestu Pika Bikar Kern, 

med mlajšimi mladinkami 
pa je s svojimi nastopi naj-
bolj prepričala Hana Sekne 
(obe AK Triglav Kranj).
Veterana leta sta zakonca 
Stanka in Dušan Prezelj iz 
AK Kranj.

Razglasili so najboljše atlete leta v Sloveniji, med katerimi so tudi Kranjčani ali člani kranjskih 
atletskih klubov.

Atleti leta tudi Kranjčani

Maja Bertoncelj

Letošnjega turnirja se je udeležilo devetinpetdeset kegljačic 
in kegljačev iz petih držav. / Foto: Tina Dokl

Ob odprtju turnirja sta krogli vrgla predstavnik domačih 
kegljačev Marjan Žalar in kranjska podžupanja Manja 
Zorko. / Foto: Tina Dokl

Pred kratkim je na kranjskem kegljišču potekal 
mednarodni turnir za slepe in slabovidne 
kegljače in kegljačice.

Pripravili so 
kegljaški turnir

Tom Teršek je slovenski atlet leta med starejšimi mladinci, 
njegov trener in oče Robert Teršek pa je bil razglašen za 
trenerja leta. / Foto: arhiv AZS/Peter Kastelic

Lojze Gorjanc (1935–2024)  
/ Foto: arhiv GG

Jože Javornik (1935–2024)  
/ Foto: Primož Pičulin

Veterana leta sta zakonca Stanka in Dušan Prezelj.  
/ Foto: arhiv AZS/Peter Kastelic

Najprestižnejša kipca za atleta leta sta prejela 
Kristjan Čeh (Ptuj) in Lia Apostolovski (AK 
Kranj), varovanka trenerja Rožleta Prezlja, ki je 
prejel posebno priznanje.



Novosti pri zbiranju bio odpadkov

Kranjske novice, petek, 29. novembra 2024 13

100 kg BIO odpadkov na prebivalca

Količine odpadkov naraščajo

Količine odpadkov iz leta v leto naraščajo in z njimi stroški logistike. V letu 2024 bo v Mestni občini Kranj in občinah 
Jezersko, Preddvor in Šenčur zbranih 30.000 ton komunalnih odpadkov.

Od 70.000 prebivalcev je 47.000 vključenih v odvoz bioloških odpadkov. Komunala Kranj 
v povprečju zbere 4.800 ton letno. Prihodki zbiranja ne pokrivajo stroškov, ki znašajo 
1,5 milijona evrov letno. 

Odpadki zbrani z rednim 
odvozom »od vrat do vrat«

Odpadki zbrani v zbirnih centrih, 
s kosovnim odvozom in drugimi 

akcijami 

Skupaj vsi zbrani odpadki

2022       2023       2024

13.881
14.016

15.000 15.000

13.999

13.416

2022       2023       2024

27.297

28.014

30.000

2022          2023          2024

*Količine so v tonah. Za leto 2024 je navedena ocena. 

S kompostiranjem privarčujemo, krožno 
gospodarimo, varčujemo z naravnimi viri in 
prispevamo k zmanjševanju količine odpadkov. 

Pozimi (november-marec) odvoz BIO odpadkov na tri tedne 

Povečanje prostornine zabojnikov  

Enakomeren obračun stroškov preko celega leta 

Jezersko

Preddvor

Kranj

Šenčur

vseh uporabnikov 
vključenih v sistem 
zbiranja odpadkov

70.556

uporabnikov 
vključenih v sistem 
zbiranja bioloških 

odpadkov

47.112
večstanovanjski 

objekti

21.399
individualne hiše

25.713

Spremembe pri zbiranju BIO odpadkov 

Iz državne uredbe izhaja, da "Povzročitelj odpadkov iz 
gospodinjstva mora hišno kompostirati kuhinjske odpadke 
in zeleni vrtni odpad v hišnem kompostniku, razen če te 
možnosti nima …" 

2022                       2023                        2024

Mešani komunalni odpadki

Biološki odpadki

Embalaža

5.290

4.742

3.848 3.864 3.936

4.656

5.070

5.496
5.711

KOMPOSTIRAJMO
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Ukrepi za znižanje stroškov na območjih individualnih pozidav

Na območjih večstanovanjskih objektov, strnjenih sosesk in v mestnem jedru 
Kranja ostaja tedenski odvoz.

Kranjska Sivka svetuje
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Brdo pri Kranju – Letošnji 
Gorenjski adventni sejem 
na Brdu pri Kranju je bil že 
tretji, organizirali pa so ga 
Mestna občina Kranj, JGZ 
Brdo, Zavod za turizem in 
kulturo Kranj in Center Sto-
noga. Na njem so se tudi le-
tos predstavili številni ponu-
dniki domače hrane in roko-
delci iz vse Gorenjske. Pred 
vhodom v Kongresni center 
Brdo so domači gostinci 
pripravili tudi ponudbo za 
lačne in žejne, sploh slad-
kosnede, ljudje pa so obisk 
sejma izkoristili tudi za 
sprehod po parku. Nedelja je 
bila sončna, tako da se je 
kljub jutranjemu mrazu že 
pred uradnim odprtjem sej-
ma parkirišče na Brdu pri-
dno polnilo. So pa organiza-
torji poskrbeli, da je na se-
jem iz Kranja vozil tudi 
brezplačni krožni avtobus.
Med obiskovalci je bilo veliko 
družin, saj je bil spremljeval-
ni glasbeno-igrani program v 
večini namenjen najmlajšim. 

Po uvodnem pozdravnem 
nagovoru župana Mestne ob-
čine Kranj Matjaža Rakovca 
je namreč na oder že prišla 
priljubljena Pika Nogavička. 
Program je povezoval vse 
bolj prepoznavni standup ko-
mik Rok Škrlep, ki ga nekate-
ri nagajivo imenujejo Rok 
Šekarlep, ki je kasneje tudi 
nastopal. V bistvu je bil nje-
gov nastop uvod v popoldan-
ski del Gorenjskega adven-
tnega sejma. Za zabavo je 
poskrbel tudi Kekec, ki je pri-
šel iz planin na Brdo, obisko-
valci pa niso mogli skriti nav-
dušenja in tudi začudenja, 
saj je prišel bos. Nastopili so 
Folklorna skupina Osnovne 
šole Stražišče, Trkaj in Ribji 
repki ter Romana Krajnčan. 
Ponovno ni manjkalo ljubite-
ljev spretnosti na dveh delav-
nicah izdelovanja adventnih 
venčkov s Petrom Ribičem. 
Gostila jih je Kavarna Zois. 
Celodnevno dogajanje se je 
zaključilo s sprehodom z ba-
klami po parku Brdo, nasto-
pili pa so tudi vitezi Gašperja 
Lambergarja.

Alenka Brun

Kranj – Zimske razmere na-
stopijo takrat, ko je zaradi 
vremenskih pojavov, kot so 
sneg, poledica, sodra, žled 
ipd., lahko ogrožen norma-
len potek prometa. Uradno 
se na slovenskih cestah izva-
janje zimske službe začne 
15. novembra. Na območju 
Mestne občine Kranj zimsko 
službo izvajata Komunala 
Kranj s podizvajalci (občin-
ske ceste) in Gorenjska grad-
bena družba (državne ceste).
Zimska služba začne posi-
pati ob poledici ali začetku 
sneženja, ko se sneg začne 
oprijemati cestišča. Na višje 
ležečih cestah posipanje op-
ravljajo preventivno pri tem-
peraturah okoli 0 °C ali 
manj. Plužiti se začne najka-
sneje pri 10 centimetrih sne-
ga na cestišču glavnih pro-
metnic, na stranskih cestah 
in parkiriščih pa pri 15 centi-
metrih. Ceste, ulice, pločni-
ki, pešpoti, stopnišča in par-
kirišča so razdeljeni v 
prednostne skupine z name-
nom, da se zagotovi boljša 
prevoznost oziroma pre-
hodnost v najkrajšem času. 
Merilo razvrstitve je obre-
menjenost s prometom ozi-

roma številom pešcev in av-
tobusnih linij.
Skladno z občinskim odlo-
kom o občinskih cestah so la-
stniki ali uporabniki stano-
vanjskih ter poslovnih 
objektov dolžni očistiti sneg 
in vzdrževati pločnike pred 
svojimi objekti. Enako velja v 
primeru večstanovanjskega 
objekta. Upravniki ali lastni-
ki zgradb so dolžni s streh in 

žlebov odstranjevati ledene 
sveče, pri čemer morajo pred 
tem ustrezno zavarovati ob-
činsko cesto oziroma drugo 
javno površino.
V zimskih razmerah je po-
membno, da so naša vozila 
ustrezno opremljena in v izo-
gib poškodbam nosimo pri-
merno obutev. Nepravilno 
parkirana vozila na izpostav-
ljenih točkah ovirajo pluže-

nje in čiščenje cest, zato v 
času snežnih padavin odstra-
nimo vozila z javnih površin. 
Na ceste ali pločnike ne me-
čimo snega in očistimo za-
bojnike za odpadke. Dežurna 
številka, ki je objavljena na 
spletni strani, je zelo obre-
menjena, zato jo je ustrezno 
klicati samo v nujnih prime-
rih, ko sta ogrožena varnost 
ali zdravje ljudi.

Tanja Farčnik Strniša

Gorenjski adventni sejem je postregel s številnimi stojnicami, 
polnimi dobrot in rokodelskih izdelkov. / Foto: Alenka Brun

V Parku Brdo tretjič Gorenjski adventni sejem

Živahen adventni 
sejem na Brdu

Plužiti se začne najkasneje pri desetih centimetrih snega na cestišču glavnih prometnic, 
na stranskih cestah in parkiriščih pa pri petnajstih centimetrih. / Foto: Samo Paušer

V Komunali Kranj so pojasnili, da so za območje mestne občine Kranj z več kot tristo kilometri 
kategoriziranih cest z več kot petdesetimi delavci in petdesetimi vozili ter drugo mehanizacijo na 
zimo dobro pripravljeni. Na zalogi imajo 250 ton soli.

Zimska služba je 
dobro pripravljena

Novi Nissan Juke
Zapeljite iz povprečja

LET
JAMSTVA**8

ŽE OD

21.000 €* BON ZA ZIMSKE
PNEVMATIKE**

VZVRATNA KAMERA  |  MULTIMEDIJSKI SISTEM 31 CM (12.3")  |  POVEZLJIVOST Z APPLE CARPLAY®/ANDROID AUTO®  |  LED LUČI

Kombinirana poraba goriva: 6,2 – 6,1 l/100 km. Emisije CO2: 140 – 138 g/km. Emisijska stopnja: Euro6D Full. Emisije NOx: 0,0164 - 0,0234 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije iz prometa onesnažujejo zrak in tako pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov.  *Stranka je upravičena do prihranka v višini do 1.200,00€ (z DDV) (standardni popust) ter dodatnega bonusa ob financiranju v višini 800 € (z DDV), ki velja izključno v primeru nakupa vozila preko Nissan Financial 
Services. Prihranek velja za vse modele JUKE modelsko leto 2024.**Stranka prejme ob nakupu novega vozila Nissan Juke bon za set 4 zimskih pnevmatik v vrednosti 300€ (z DDV). Obvezno je naročilo pnevmatik prek GA Adriatic 
d.o.o. Bon se lahko uporabi kot dodaten popust pri nakupu vozila v enaki vrednosti. ***8 let podaljšanega jamstva velja izključno v primeru nakupa vozila preko Nissan Financial Services in vključuje 5 let jamstva oz. 160.000 skupno 
prevoženih kilometrov (3 leta tovarniške garancije in 2 leti podaljšanega jamstva Real Garant) in dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real Garant oz. 160.000 skupno prevoženih kilometrov, kar nastopi prej. Podaljšano jamstvo 
je storitev zavarovalnice Real Garant Versicherung AG in velja od izteka tovarniške garancije pod pogoji navedenimi v pogodbi o podaljšanem jamstvu in pogojih jamstva.
Informativni izračun je narejen na dan 25. 10. 2024. Priporočena maloprodajna cena (MPC) z že upoštevanim popustom in bonusom ob financiranju znaša 21.000 € in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. 
Informativni izračun za skupni znesek finančnega lizinga v višini 11.051,65 € je narejen za dobo odplačila 96 mesecev in upošteva fiksno obrestno mero 8,49 % ter polog v višini 9.948,35 €. EOM znaša 10,40 % in se lahko spremeni, 
če se spremeni katerikoli element v izračunu. Lizingojemalec vrne obveznosti v 96 mesečnih obrokih v višini 159 €. Skupna finančna obveznost, ki jo mora odplačati lizingojemalec, znaša 15.813 €, od tega znaša strošek odobritve 
finančnega lizinga 549 €. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalnim trajanjem 48 mesecev in maksimalnim pologom v višini 50 % ter sklenitev avtomobilskega zavarovanja za čas financiranja z Nissan Financial 
Services.  Popust/akcija velja do 30.11.2024. Nissan si pridružuje pravico, da predčasno zaključi akcijo ali jo podaljša. Vse prodajne cene (MPC* = maloprodajne cene) so neobvezujoče priporočene cene in vključujejo 22% DDV in 
DMV. Pridržujemo si pravico do napak. Slike so simbolne. Pooblaščeni uvoznik: GA Adriatic, d. o. o., Dunajska 22, 1001 Ljubljana. Več na nissan.si

REZERVIRAJTE TESTNO VOŽNJO
Ime prodajalca- naslov prodajalca in mesto - Tel: 0123 456 7890, www.imeprodajalca.si
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Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo oddate  
v nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi 
 po elektronski pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom 
fotografirate kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@ 
g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih 
osebnih podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 12. decembra 2024.

Nagrade: 3 kompleti z božičnim termoforjem, zložljivim 
nahrbtnikom in zvezkom GŠ Kranj

GLASBENA ŠOLA KRANJ, POŠTNA ULICA 3, KRANJ
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Tržnica lokalne hrane
Tržnice v Kranju so pomemben del mestne ponudbe, nekajkrat mesečno so tu še Stražiška, Mavška 
ter Stonogina tržnica v Predosljah. Tokrat je posebno gostila avla Mestne občine Kranj.

Kranj – Slovenska vlada je 
tretji teden v novembru raz-
glasila za teden slovenske 
hrane, kar predstavlja nad-
gradnjo že uveljavljenega 
tradicionalnega slovenskega 
zajtrka. Letos smo teden za-
znamovali prvič, njegov na-
men pa je, da poudari po-
men lokalne hrane in njene 
vloge v vsakdanjiku.
Odzvala se je tudi Mestna 
občina Kranj ter skupaj z 
Zavodom za turizem in kul-
turo Kranj, Komunalo Kranj 
in Centrom Stonoga organi-
zirala dogodek Kranjsko – tr-
žnica lokalnih dobrot, ki jo 
je gostila  avla Mestne obči-
ne Kranj. Na okoli dvajsetih 
stojnicah so se predstavili lo-
kalni pridelovalci hrane. Iz-
bor ponudbe je bil pester: od 
svežega sadja in zelenjave 
do žit, mlečnih in mesnih 
izdelkov, pekovskih dobrot 
ter drugih domačih speciali-
tet. Tržnica je bila tudi odlič-
na priložnost za druženje in 
degustiranje izdelkov. Že v 

času njenega napovedovanja 
pa je obiskovalce organiza-
tor nagovarjal, naj dogodek 
obiščejo na trajnosten način 
in pri nakupovanju uporabi-
jo svojo embalažo. To je bilo 
tudi skladno z načeli Evrop-
skega tedna zmanjševanja 
odpadkov, ki je sledil, njego-
va tema pa je bila prepreče-
vanje zavržene hrane.
Župan Mestne občine Kranj 
Matjaž Rakovec je ob odpr-
tju med drugim poudaril 
pomen hrane in iniciativ, 
kot je recimo projekt Lokal-
no GOR, za zdravje obča-
nov in trajnostni razvoj Kra-
nja. Smiljana Vončina 
Slavec iz Centra Stonoga je 
dodala, da je hrana, ki zra-
ste in dozori na naših tleh, 
bolj hranljiva, zdrava in 
okusna. Direktor Komunale 
Kranj Matjaž Berčon pa je 
spregovoril tudi o prepreče-
vanju in zmanjševanju koli-
čin zavržene hrane.
Organizatorji dogodka so 
pripravili tudi e-knjižico 
Kranjsko – tržnica lokalnih 
dobrot, odprtje tokratne tr-

žnice pa so pospremili otro-
ci iz vrtca Mlinček iz Nakla, 
zaplesala je Folklorna skupi-
na Sava Kranj, likovne izdel-
ke, s katerimi so okrasili 

avlo, pa so prispevali otroci 
osnovnih šol Janeza Puharja 
Kranj – Center, Matije Čopa 
Kranj in Staneta Žagarja 
Kranj.

Alenka Brun

kranjske novice
Razstava najprej na 
Primskovem
Razstava Kranj – nekoč in danes je pot po krajevnih 
skupnostih začela v krajevni skupnosti Primskovo.

Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) je ob 60. obletnici 
ustanovitve krajevnih sku-
pnosti pripravila razstavo 
Kranj – nekoč in danes, ki je 
postala potujoča razstava. Po 
premiernem odprtju razsta-
ve 21. septembra na Dnevu 
krajevnih skupnosti v centru 
Kranja so jo na ogled posta-
vili v prostorih MOK, svojo 
prvo postojanko potovanja 
po krajevnih skupnostih pa 
je konec oktobra začela v 
prostorih Hranilnice Lon v 
krajevni skupnosti (KS) 
Primskovo.
V četrtek, 7. novembra, so 
MOK, KS Primskovo ter 
Hranilnica LON pripravile 
dogodek ob odprtju razstave 
Kranj – nekoč in danes v avli 
Hranilnice Lon. Na dogodku 
so prisotne nagovorili župan 
Mestne občine Kranj Matjaž 

Rakovec, predstavnica Hra-
nilnice Lon direktorica Nina 
Kerčmar ter predsednik KS 
Primskovo Božo Zupan. Za 
popestritev programa so po-
skrbele učenke Osnovne 
šole Janeza Puharja – podru-
žnice Primskovo pod men-
torstvom učiteljice Daše Bu-
latović. Učenke Nataša 
Stojnić, Ajna Salić ter Loti 
Podlesnik so recitirale svoje 
avtorske pesmi, Maruša Pra-
ček pa je za zaključek na vio-
lino zaigrala skladbo Rondo.
Na razstavi Kranj – nekoč in 
danes so poustvarjeni prizori 
s starih fotografij in razgle-
dnic, z novimi fotografijami, 
ki so posnete na istih lokaci-
jah, pa je prikazano, kako 
drugačen je pogled na ta ob-
močja danes.
Razstava je bila na ogled v 
prostorih Hranilnice LON do 
27. novembra, naslednja nje-
na postojanka je KS Huje.

Maja Šavs

Razstavo so postavili v prostorih Hranilnice Lon. / Foto: MOK

Naše mesto Kranj
V našem mestu Kranj
so živeli prav posebni ljudje.
Nekateri igrali so violino,
drugi pa trobento fino.
Tretje je zanimalo, kako nastane fotografija,
četrte pa, kako se pesem iz rim razvija.

Kranj je mesto v srcu narave,
leži ob sotočju rek Kokre in Save.

Vsi vemo, da Kranj obdajajo visoke vzpetine,
ki jih vsako jutro,
še preden nas sončni žarki objamejo,
obsijejo iz temne sivine.

Naše mesto Kranj,
ki že dolgo živi,
naj v glasbi, slikah in fotografijah
naprej poudarja
to dediščino posebnih ljudi.
Nataša Stojnić, 5. e

Kranj – Kranj se je v petek, 
22. novembra, dan pred 
dnevom generala Maistra, 
poklonil spominu nanj, ki je 
del dijaških let preživljal v 
Kranju in stanoval v hiši na 
trgu, ki od leta 1945 nosi 
njegovo ime. Nanj spominja 
doprsni kip. Slovesnost, ki 
so jo skupaj organizirali Me-
stna občina Kranj, Društvo 
generala Rudolfa Maistra 
Kranj in Gimnazija Kranj, je 
bila tudi sklepno dejanje v 
letu, ki je bilo posvečeno slo-
venskemu generalu.
Najprej sta podžupan Me-
stne občine Kranj Janez 
Černe in predsednik kranj-
skega društva generala Ru-
dolfa Maistra Roman Nahti-
gal položila venec k 
doprsnemu kipu, nato pa je 
o generalu govoril podžu-

pan Černe. Dejal je, da ni 
bil le vojak, ampak pesnik, 
slikar in športnik, človek ši-
roke razgledanosti in pogu-
ma ter ljubezni do sloven-
ske zemlje in naroda. 
Dolžni smo spoštovati in 
negovati njegove vrednote 
in njegovo zapuščino, je po-
vedal podžupan.
Kulturni program so pod 
vodstvom profesorice Mate-
je Mrak pripravili dijakinje 
in dijaki Gimnazije Kranj. 
Povezoval ga je Črt Gale Su-
hadolčan. Pika Gradišar je 
prebrala Maistrovo zanosno 
in borbeno pesem Naprej, 
Julija Rakar in Žiga Robič pa 
sta prebrala njegovo zelo ču-
stveno pesem Mati. Jure 
Osterman in Jaša Luštrik sta 
na evfonij in kitaro zaigrala 
Slakovo V dolini tihi, Zoja 
Rožič pa na klarinetu sklad-
bi Willyja Van Dorsselearja.

Jože Košnjek

Podžupan Janez Černe in predsednik Društva generala 
Rudolfa Maistra Kranj Roman Nahtigal polagata venec k 
Maistrovemu kipu. / Foto: Tina Dokl

Dan pred praznikom je bila spominska svečanost v čast generala Maistra tudi v Kranju na trgu  
z njegovim imenom. V Kranju je Maister preživel del dijaških let.

V spomin na generala

Dogodek Kranjsko – tržnica lokalnih dobrot je bil dobro 
obiskan. / Foto: Alenka Brun

Hišna imena v Žabnici

Žabnica – Raba hišnih 
imen je od leta 2020 vpisa-
na v nacionalni Register ne-
snovne kulturne dediščine, 
na Gorenjskem pa že od 
leta 2009 poteka obširno 
zbiranje starih hišnih 

imen. Do danes so jih popi-
sali že v več kot 500 vaseh v 
25 občinah, skupaj je zbra-
nih že več kot 15.000 hi-
šnih imen, s tablami pa 
označenih več kot 9.000 
domačij. V Mestni občini 
Kranj (MOK) so bila imena 
do zdaj zbrana v petih kra-

jevnih skupnostih, letos pa 
se bo projekt začel tudi na 
območju KS Žabnica. Do-
mačine iz Žabnice in Šutne 
zato na MOK, ki projekt fi-
nancira, vabijo, da svoje sta-
ro hišno ime javijo Kleme-
nu Klinarju, strokovnemu 
vodji projekta (telefon: 031 

337 202 ali e-pošta: klemen.
klinar@hisnaimena.si).
V sredo, 4. decembra, ob 19. 
uri bo v Zadružnem domu 
Žabnica potekalo srečanje z 
domačini, kjer bo predsta-
vljena obravnavana tema in 
pregledana ter potrjena hi-
šna imena​.

Simon Šubic

Moj Kranj
O Kranj, o Kranj,
po Prešernu poznan.
Doktor fig fige je delil,
vedno jih žepe polne imel.

Janez Puhar izumil  
je fotografijo na steklo,
Tavčarjevi ulici včasih
Uscana gasa se je reklo.

Danes na Khislsteinu koncerti 
se godijo,
Pungert in Plečnikove arkade
pa turisti si ogledat hitijo.

Kranj je moje mesto,
rada se sprehodim do knjižnice,
grem na trening
in si kupim slastno presto.

Loti Podlesnik, 5. e

Prijateljstvo
Prijateljstvo je pomembno
bolj kot zlatnina,
saj so prijatelji
kot naša družina.

Ko vsi skupaj nekaj naslikamo,
nastane lepa umetnina.

Prijateljem je zelo pomembna
naša bližina.

Ajna Salić, 5. e

Mentorica: Daša Bulatović


